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OBJEDNEJTE 
SI PŘEDPLATNÉ

Noví předplatitelé, kteří si 
objednají předplatné TÝ-
DENÍKu CESTA VYSO-
ČINOU, získají k novinám 
několikrát ročně barev-
nou přílohu – křížovky, 
tv program a jiné. Objed-
nat si můžete předplatné 
na www.cestavysocinou.
cz nebo mailem redakce@
cestavysocinou.cz. Sběrné 
místo: www.cestavysocinou.
cz/online.
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Srpnové události roku 1968 v Havlíčkově Brodě II

ZUBNÍ POHOTOVOST

10.- 11. září  
Dr. Kočová Jana, 

Habrecká 450, 
Ledeč nad Sázavou, 584 01, 

tel. 724 170 466

EPIGRAM TÝDNE
Dnešní EPIGRAM TÝDNE, 
tedy krátká satirická báseň 
je - lze mít za to, Havlíčkovským  
sakrálním otazníkem nazvaným: 

SKEPTICKÁ MODLITBA
Bože milý!
Jsi-li ?!
Chraň duši mou!
Mám-li jakou !? ...

AKTUALITA

Tak jako Verunka, i ostatní prvňáčci ze všech čtyř tříd Základní školy 
V Sadech dostali tradiční kšiltovku s veverkou - logem školy. Letos jim 
je rozdával ex-prezident Václav Klaus. Ten přijel 1. září do Havlíčkova 
Brodu a kromě školy navštívil i Pleas a Muzeum Vysočiny.
(...více uvnitř listu) (text a foto: mal)

Nový školní rok v číslech

Ve čtvrtek 1. září 2016 se do lavic 
na území Kraje Vysočina posadilo 
celkem téměř 65 tisíc žáků. Z kraj-
ských statistik vyplývá, že na střed-
ních školách na zemí Kraje Vysoči-
na bude letos studovat 20 150 žáků, 
z toho v prvních ročnících cca 5350. 
Pravidelná docházka na základních 
školách letos čeká celkem 44 750 
dětí, z toho v prvních třídách proži-
je deset školních měsíců 5438 žáč-
ků. Stejně jako v minulých letech 
byl pro prvňáčky na území celého 
Kraje Vysočina připraven dárek 
v podobě Bezpečného kufříku 

a také stavebnice ROTO, která je 
bude provázet v hodinách pracovní 
výuky. 

Celá řada školních budov  pro-
šla během prázdnin modernizací 
a stavebními úpravami. V někte-
rých školách došlo i ke změnám 
ve vedení nebo i ve složení peda-
gogického sboru. Například Vyšší 
odborná škola, Obchodní akade-
mie a Střední odborné učiliště 
technické Chotěboř má nového 
ředitele - od 1. 7. je jím Mgr. Lu-
děk Benák. (KÚ/mal)

Přístavba SPŠS 
za půl roku hotova  

Havlíčkův Brod (mal) – Za pou-
hého půl roku byla postavena 
plně funkční přístavba Střední 
průmyslové školy stavební aka-
demika Stanislava Bechyně. Prá-
ce na dvoře školy byly slavnostně 
zahájeny 3. března a 1. září fi rma 
RONELI na stejném místě sym-
bolicky předala hotový dvoupod-
lažní objekt s halou na odborný 
výcvik pro první ročníky všech 
nově vyučovaných řemesel. Ne-
chybí ani patřičné zázemí - šatny, 
denní místnost, sociální zařízení, 
kancelář pro mistry a další pro-
story a vše je propojeno se stáva-
jící budovou školy.

Na stavbě se velkou měrou po-
díleli v rámci praxe i sami stu-
denti školy, kteří se tak  zapojili 
do projektu Postav si svůj dům. 
Dodavatel byl totiž přímo zavá-
zán smlouvou, že tam žáci budou 
v průběhu stavby pracovat, a to 
od samých základů přes zdění až 
po fi nální omítky a obklady. Před-
stavitelům fi rmy to ale nevadilo 
- společnost RONELI má mezi 
svými pracovníky řadu absolven-
tů této stavební školy. 

Slavnostního zahájení přístavby 
se zúčastnila řada významných 
hostů v čele s premiérem Bohu-
slavem Sobotkou a představiteli 

města i kraje. Všichni s velkým 
uznáním ocenili rychlost výstav-
by i příjemný vzhled a funkčnost 
budovy. Uznání od představitelů 
kraje se dostalo i řediteli školy 
ing. Ladislavu Fialovi, protože 
se škole podařilo získat potřeb-
ný počet žáků pro nově otevřené 
učební obory. V Brodě tak vznik-
lo stavební centrum, které po-
skytuje žákům kromě odborného 
vzdělání, ukončeného maturitní 
zkouškou, i možnost vyučit se 
zedníkem, instalatérem, tesařem, 
montérem suchých staveb anebo 
malířem a lakýrníkem.

26. srpna 1968 jsou umístění polských a sovětských vojsk hlášena 
v okolí obcí Jilemník, Dolní Krupá, Kojetín, Krásná Hora, Bezděkov 
a Čekánov. Podle zpráv ze zasedání národního výboru bylo již 27. srp-
na zajištěno normální zásobování a bezproblémové vysílání rozhlasu. 
Také byl zajištěn dostatek denního tisku. Vycházela Jiskra, Pochodeň 
a mimořádně Cesta Vysočiny. Běžní lidé si krátili čas debatami nad 
současnou situací a poslechem rozhlasu. Práce téměř ustala.
 Pokračování uvnitř novin

Den evropského 
dědictví

V Kraji Vysočina mohou zá-
jemci během soboty 10. září 
navštívit mnoho památek na-
příč regionem. Na mnohé z nich 
bude vstup zdarma, v některých 
budou speciálně připravené 
prohlídky nebo budou otevře-
ny běžně nepřístupné prostory. 
Například v Havlíčkově Bro-
dě zajistí Muzeum Vysočiny 
společně s městem od 9 do 16 
hodin otevření klášterního kos-
tela sv. Rodiny, Štáflovy bašty 
či Havlíčkova domu, kde bude 
kromě aktuální výstavy o peru-
ánské Amazonii volně přístup-
ná i expozice Karla Havlíčka 
Borovského, od jehož narození 
si letos připomínáme 195 let. 
Galerie výtvarného umění na-
bídne bez vstupného prohlídku 
objektu galerie a aktuální vý-
stavy. Navíc je pro zájemce při-
pravena ve 14 hodin komento-
vaná prohlídka výstavy Příběhy 
brodských domů.

Po půl roce od zahájení stavby byla přestřižením pásky slavnostně pře-
dána nová budova školy.  (foto: mal)
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od  18.08.  do  24.08. 2016:
18.08. Viktorie Geržová, Havlíčkův Brod
18.08. Filip Szturc, Havlíčkův Brod
18.08. Jan Ságl, Humpolec
18.08. Adéla Vencovská, Štoky
19.08. Adam Vokoun, Ledeč  nad Sázavou
20.08. Matyáš Chalupa, Golčův Jeníkov
20.08. Vojtěch Vávra, Humpolec 
20.08. Marek Zeman, Ledeč  nad Sázavou
21.08. Daniel Rokss, Havlíčkův Brod
22.08. Magdaléna Vacková, Ledeč  nad Sázavou
23.08. Sára Bártová, Světlá nad Sázavou
23.08. Oliver Čáp, Havlíčkův Brod
23.08. Tereza Kasalová, Krásná Hora
23.08. Alexandr Minaev, Ledeč  nad Sázavou 
23.08. Jan Pilař, Chotěboř
23.08. Matěj Straka, Přibyslav 
24.08. Sofi e Slezáková, Chotěboř

od  25.08.  do  31.08. 2016:
25.08. Matěj Krupauer, Světlá nad Sázavou
26.08. Andrea Valentová, Uhelná Příbram 
26.08. Lucie Vojáčková, Leština u Světlé n.S.
26.08. Klára Votavová,  Přibyslav
27.08. Robert Kowalczyk, Světlá nad Sázavou
27.08. Jan Kuklík, Světlá nad Sázavou  
27.08. Natálie Musilová, Chotěboř
28.08. Adam Havlů, Humpolec
28.08. Jonáš Mráček, Libice nad Doubravou
28.08. Jolana Rychlá, Přibyslav
28.08. Dorota Vančurová, Chotěboř
29.08. Eliáš Forman, Havlíčkův Brod 
29.08. Adéla Nekvindová, Ždírec nad Doubravou
31.08. Milan Markus Gašpar, Šlapanov

Vážení čtenáři, v našem přehledu najdete jen ta miminka, která 
mají trvalé bydliště v havlíčkobrodském okrese a na Humpolecku, 
a jejichž maminky nám daly souhlas se zveřejněním. Fotografi e mi-
minek si můžete prohlédnout na webu nemocnice: www.onhb.cz.  

Šťastnou cestu Vysočinou
Miminka narozená v havlíčkobrodské 

porodnici

TÝDENÍK CESTA VYSOČINOU, Jihlavská 1985, 58001 Havlíčkův Brod, zn. TCV

OBJEDNÁVKA PŘEDPLATNÉHO
Jméno a příjmení:

Adresa:

SIPO:

Telefon:

Email:

Odeslat na adresu:
Jihlavská 1985, 
58001 Havlíčkův Brod

Roční předplatné
OBJEDNÁVKA PŘEDPLATNÉHO

Havlíčkův Brod (mal) – Pod 
tímto názvem uspořádala po-
slední prázdninový den Psy-
chiatrická nemocnice a Na-
dační fond pro hiporehabilitaci 
Pirueta už patnácté benefiční 
odpoledne s bohatým zábav-
ným programem pro širokou 
veřejnost. Na stovky přede-
vším malých návštěvníků če-
kali pudlíci z canisterapie, hry 
a soutěže i stanoviště s různý-
mi úkoly - např. vyvalování 
a pečení staročeských placek, 
bubnování, malování apod. 
Hlavní program odpoledne se 
odehrával v aréně. Nejprve to 
byl  hudebně dramatický pří-

běh s názvem Křížem krážem 
oceánem, ztvárněný klienty 
psychiatrie s hiporehabili-
tačními koňmi, poté  ohňová 
show skupiny Novus Origo 
z Polné, vystoupení dětí z am-
bulantní péče hiporehabilitace 
i předvedení krásných černých 
fríských koní manželů Novot-
ných z Třebíče. Zpestřením 
byla také možnost svezení 
v kočáře Jana Exnara se spře-
žením kladrubských hřebců. 
Nechyběla ani volba nejsym-
patičtějšího koně, kterou opět 
vyhrál kůň Martin, a na úplný 
závěr i povození na koních pro 
všechny dětské zájemce. 

Zvednout kotvy, vyplouváme

K benefi čnímu odpoledni každoročně patří zajímavé představení, se-
cvičené klienty psychiatrie s hiporehabilitačními koňmi. Letos to byl 
dramatický příběh plavby na moři. Snad největším lákadlem pro děti  je pokaždé možnost svezení na trpě-

livých hiporehabilitačních koních.

I ty nejmenší děti si mohly zkusit provést pejska na vodítku malým sla-
lomem.

Pozor na rizikové koupání CO ČEKÁ NÍZKOPRAHOVÝ 
KLUB BAN! V ZÁŘÍ

Ve všech třech sledovaných 
přírodních nádržích na Havlíč-
kobrodsku už hygienici zaká-
zali koupání kvůli masovému 
výskytu sinic. V Břevnické ná-
drži, rybníku Kachlička i ryb-
níku Ředkovec byly podle úda-
jů  Krajské hygienické stanice 
v Jihlavě při posledním měření 
ze dne 25. srpna výrazně pře-
kročeny limitní hodnoty sinic 
a chlorofylu. Voda v těchto ná-
držích je proto nebezpečná pro 
koupání, hrozí akutní poškození 
zdraví. 

Podobná situace může být 
i v dalších přírodních nádržích, 
proto by zájemci o koupání měli 
vždy dobře zvážit, zda se mo-

hou v dané lokalitě koupat bez 
rizika. Obecně platí: nevstupo-
vat do vody s větším množstvím 
uhynulých ryb, vody páchnoucí, 
s malou průhledností (pokud se 
nejedná o přírodní zákal např. 
rašelinného původu)  - při vstu-
pu do vody po kolena bychom 
měli vidět prsty u nohou. Je 
dobré vstupovat do vody opa-
trně, aby se nezvířily usazeniny 
ze dna a pozorovat, zda se okolo 
kolen ve vodě nevznášejí drob-
né zelené částečky. Když ano, 
jedná se pravděpodobně o sini-
ce. Zvýšené opatrnosti je pak 
třeba dbát u osob s oslabeným 
imunitním systémem - chronic-
ky nemocných, starých lidí, ma-
lých dětí a těhotných žen. (mal)

Nízkoprahový klub BAN!, působí-
cí pod Oblastní charitou Havlíčkův 
Brod, poskytuje sociální služby dě-
tem a mládeži ve věku 8 – 20 let. Má 
otevřeno v odpoledních hodinách 
a v září ho čeká spousta událostí. 
Tou první bude účast na akci „Vol-
ný čas není nuda“, kterou pořádá 
Rada dětí a mládeže dne 2. 9. 2016 

od 14.00 do 17.00 hodin v parku 
Budoucnost v Havlíčkově Brodě. 
Účastníci budou mít možnost vy-
zkoušet si některé hry a aktivity, 
které jsou v klubu k dispozici, po-
povídat si s pracovníky, zkusit složit 
puzzle nebo rozluštit šifru. Všichni 
jsou také srdečně zváni na Den ote-
vřených dveří Nízkoprahového klu-
bu BAN!, který se bude konat 22. 9. 
2016 od 13.00 do 18.00 hodin. Je 
to příležitost, kdy do klubu mohou 
zavítat i ti, pro které klub běžně není 
určený. Návštěvníci si mohou pro-
hlédnout prostory zařízení, popo-
vídat si se sociálními pracovnicemi 
a zjistit, k čemu klub slouží a jak to 
v něm funguje. 
Další akcí je oslava 25. výročí za-
ložení Oblastní charity Havlíčkův 
Brod, jež bude probíhat 28. 9. 2016. 
Zahájena bude mší svatou v 8.00 
hodinv kostele Nanebevzetí Panny 
Marie a pak bude následovat bohatý 
doprovodný program v parku Bu-
doucnost. V Nízkoprahovém klubu 
BAN! budou mít hosté možnost 
seznámit se blíže s projekty Ob-
lastní charity Havlíčkův Brod. Pro 
všechny bude připraveno drobné 
pohoštění.
 sociální pracovnice 
 Mgr. Barbora Chalupníková

Ve čtvrtek 1. září odpoledne došlo v areálu nemocnice k slavnostnímu poklepání základního kamene stavby 
nového Domova pro seniory. Kladívka se chopili (zleva) ministr zdravotnictví Svatopluk Němeček, hejtman 
Kraje Vysočina Jiří Běhounek, ředitelka Domova důchodců Hana Hlaváčková, premiér Bohuslav Sobotka 
a starosta města Jan Tecl.  (foto a text: mal)
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 ,,Za dva tisíce. Plus padesátku za každý náboj.“
 „Znáte člověka, který vám pistoli a náboje prodal?“
 Čengiz Mardžanašvili alias Cakadze to popřel. 
 Popřel ještě ledacos, hodně přiznal a bylo na kompetentních činitelích, zda na něho bude uvalena 
vyšetřovací vazba nebo bude vyšetřován na svobodě.

 76
 Byli tři. První byl v minulosti zloděj, druhý byl v minulosti zloděj a třetí také kradl.
 Alexandr Vandas, Michal Marek, Kamil Kalina.
 A ještě tu byl oloupený Kryštof Vrba, muž na okraji podnikatelské propasti.
 Inspektor Čemus věřil na intuici. Zvažoval, zda za vloupáním k malíři Michnovi nestojí někdo 
v pozadí, ale obtížně hledal věrohodný motiv. Snad Michnovo přehnaně okázalé kumštýřství a před-
pokládané zisky, vzbuzující závist?
 Stejně tak tomu bylo s vloupáním ke Kryštofu Vrbovi. Špatným koncům předcházejí dobré začát-
ky, o to hůř se s nimi lidé smiřují. Tři miliony ovšem představovaly motiv jako hrom. O tak velkých 
penězích mohl někdo vědět. Vrbova verze o nastřádaných úsporách postrádala věrohodnost, decentně 
ji uvedl, ale nevnucoval.. Už proto, že byl samý dluh. Takovými penězi ovšem mohl zabránit mnohým 
nepříjemnostem.
 Kriminalisté viděli Kryštofa Vrbu ještě jinak. Jako dvousečnou zbraň. Nepěstoval si dojemnou 
péči taxikáře Trnky záměrně? A co Michna, obětavě ho dopravivší od Jošků svým výstředním traban-
tem? Náhoda? Nebo šikovná manipulace s Joškem i nevypočitatelným malířem, který někdy všechno 
hodí za hlavu, přátele, známé, obyčejnou slušnost, a hnán tvůrčí posedlostí spěchá malovat? Pro Vrbu 
možná žádný problém, nechat se Michnou odvézt do ulice Na konci a  předstíráním totální opilosti ho 
pozdržet! 
 Vloupání mu nahrálo. 
 Pokud nebylo součástí pečlivě připraveného strategického plánu. To ale vypadalo už jako hodně 
přitažené za vlasy. Do posledního detailu superpromyšlené nekalé záměry vycházejí pouze v klasic-
kých detektivkách, a to ještě jenom občas, sukovitá realita života jim obvykle dává zabrat. Náhoda je 
zlomyslný skřet.
 Inspektor Čemus usoudil, že úvahami ničeho nedosáhne, zvedl sluchátko a zavolal policejnímu 
expertovi přes ekonomiku.
 ,,Máš chvilku?“
 ,,Mám padla.“
 ,,Fajn, tak mi věnuješ pár minut,“ řekl Čemus samozřejmě. „Předem děkuji, máš to u mne jako 

 Větve košaté lípy sahaly nad potok, nad zahradu taxikáře Trnky a nad ulici.
 Té absolutně tiché měsíčné dubnové noci došlo k události, o které se městský kronikář zajisté 
nezmíní, ale vzbudila značnou pozornost. 
 Na lůžku ležící inspektor Čemus odkládal na noční stolek knihu, zabírala spolehlivěji než nejkva-
litnější prášky na spaní, když zazvonil telefon, ohlásil se nadporučík Mašek a bylo po spaní.
 „O nic nejde,“ začal omluvně.
 „Když o nic nejde, je na místě, že budíš znaveného poutníka?“
 ,,Nic mi do toho není, ale i obyčejný policajt ledacos zaslechne. Příkladě takovou maličkost, že se 
kriminálka zajímá o taxikáře Trnku. Před několika minutami volal. Vedle jeho domu stojí památečná 
lípa. Umanula si lidem zatopit. Polovina stromu se odlomila a dopadla na Trnkovo taxi, parkující na 
ulici.“
 „To od ní opravdu nebylo konstruktivní,“ řekl Čemus. ,,Budu tam vcukuletu. Jako kdybych náho-
dou projížděl.“
 ,,Mostek před Stříbřitý potok nepřejedeš,“ upozorňoval nadporučík Mašek. „Vezmi to od centra. 
Odlomená část lípy vytvořila barikádu. Strhla ploty, stožáry veřejného osvětlení na obou stranách 
ulice, dopravní značky a urvala okap Trnkova domu. Někde pod tím vším stojí taxi.“
 ,,Předpokládám, že tam dělá pořádek a pobuřuje veřejnost Nadslámová. Ta je u všeho.“
 ,,Nadporučík Slámová si vyměnila službu.“
 ,,Copak to?“ 
 ,,Zuby. Dopoledne přišla oteklá, jako kdyby padla obličejem do vosího hnízda. Je tam podporučík 
Kmoch. Okamžik, zrovna má něco nového…“
  Inspektor Čemus vyčkával. Že by se mu chtělo vstávat, to odpřísáhnout nemohl, ale uvítal mož-
nost nenápadně promluvit s taxikářem Trnkou. Intuice mu napovídala, že není čistý jako objektiv 
fotoaparátu. Však který taxikář…
 ,,Událost je o poznání horší,“ hlásil inspektor Mašek. „Pod barikádou zůstalo ještě jedno auto. 
Předevčírem koupený Renault Laguna. Jeho poškození není to nejhorší. Uvízl v něm mladý Hanzlík 
s nějakou slečnou. Syn makléře Hanzlíka, který…“
 ,,Vím, o kom mluvíme.“
 „Proč stáli zrovna na tom místě, to je obtížně pochopitelné.“
 Inspektor Čemus si pomyslel něco o užitečnosti přísloví ,,o kom se mluví“ nebo ,,my o vlku, vlk 
za dveřmi.“ 
 Nebo aspoň vlkův jeho potomek. 
 ,,Hanzlík se zmátořil, ale po celém těle utrpěl drobné škrábance od roztříštěných skel.“

ZAJÍMAVOST

Před třiaosmdesáti lety, přesněji 
24. září 1933, v Rakovníku odha-
lili svůj pomník Karla Havlíčka 
Borovského. Nicméně s prvním 
návrhem na jeho postavení přišel 
Politický klub strany národně – 
sociální Havlíček mnohem dříve. 
Jeho členové od samého začátku 
předpokládali, že na fi nancování 
nebude stačit ani podpora dalších 
spolků a proto se 9. května 1906 
obrátili na rakovnickou městskou 
radu s prosbou o fi nanční podporu. 
Rada schválila dar 500 korun, ale 
z pozdější korespondence je patr-
né, že peníze poukázány nebyly.                                                                                       

Snaha ani s léty neutichla a 5. břez-
na 1913 prakticky tentýž Politický 
klub Havlíček předložil městské 
radě svoji představu o umístění so-
chy. Ovšem jak diskusi o návrhu, 
tak i veškeré další úsilí přerušila 
první světová válka.

Ani po jejím skončení se iniciáto-
ři nevzdali, ale dostatek kapitálu 
k naplnění svého cíle se Komi-
tétu pro postavení Havlíčkova 
pomníku v Rakovníku podařilo 
shromáždit až počátkem 30. let. 
V červenci 1932 znovu oslovili 
městskou radu, aby zvolila a da-
rovala vhodný prostor pro Hav-

líčkovu sochu, jejíž tvorby se ujal 
akademický sochař Josef Fojtík, 
profesor uměleckoprůmyslové 
školy v Praze.

Od první myšlenky po dlouhých 
sedmadvaceti letech byl 24. září 
1933 ve středočeském Rakovní-
ku na Sixtově náměstí, před bu-
dovou okresního soudu, odhalen 
třímetrový pískovcový pomník 
Havlíčkův. Nelze přehlédnout, 
že po zavedení německého pro-
tektorátu byla socha z podstavce 
sňata a uložena na bezpečném 
místě, aby se na piedestal vráti-
la v roce 1959. Stejně tak nelze 

ignorovat, že od svého prvého 
odhalení v roce 1933 i dnes platí 
Havlíčkova charakteristika tehdy 
proslovená slavnostním řečníkem 
prof. Aloisem Žípkem: „Havlíček 
především žádal: každý našinec 
nechť je nejprve přičinlivým, pra-
covitým, čestným a vzdělaným 
člověkem, pak se teprve může 
prohlašovati za vlastence. Havlí-
ček svým vzděláním vynikal nad 
své vrstevníky a svoji čestnost 
zaplatil předčasnou smrtí. To vše 
způsobilo, že se stal ve svých 
třiceti letech skutečným vůdcem 
svého národa.“ JKt / NET

Havlíček v Rakovníku

Pranostiky na září
Přijdou-li ještě v září četné bouřky, bude v zimě mnoho sněhu.

Jaké je počasí v září, takové bude i v příštím květnu.
Fouká-li počátkem září z Moravy, pak vorej, sedláčku, pomali. Fouká-

li ale z Čech, pak si, sedláčku, s oráním pospěš.
Jsou-li v září noci jasný a suchý, nebude po houbách ani potuchy.

Od svatého Jiljí (1.9.) každý teplý den je milý.
Začátek měsíce září uvádí na člověka a zvířata zlé páry a mlhy.

Co srpen nedovaří, to září dopeče.
Bouřky v září znamenají mnoho sněhu na jaře.
Když je vlhko v září, v lesích houbám se daří.

V září sic slunce ještě hodně svítí, ale kabát již připravený musíš míti.
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známo.“
 „To všechno je mi známo. Stejně tak vím, že vyšetřování uvízlo ve slepé uličce.“
 „Částečně proto, že Hanzlík odmítl podat trestní oznámení. Odmítl podat vysvětlení, ale urychleně 
poslal vnučku studovat na Nový Zéland a mezi známý lid vypustil klamnou bublinu. Umělou mlhu. 
Holčina patrně nad pátým kontinentem jen proletěla, nanejvýš si dopřála krátkou zastávku během 
mezipřistání.. Někde v povodí řeky Paraná mají Hanzlíkovi příbuzní pronajatou farmu. Toulavá slečna 
studuje v Argentině. Nepříliš velký, ale pravidelný tok peněz směřuje z rodinného konta do Santa Fé,“ 
projevil expert pozoruhodnou sdílnost.
 ,,Kde všude mají Hanzlíkovi příbuzné?“
 ,,Čísla ke mně hovoří srozumitelnou řečí, ale veškeré příbuzenské vztahy neprozrazují. Postačí?“ 
 ,,Pro začátek,“ řekl Čemus.
 ,,Tobě podat prst znamená přijít o celou ruku,“ hořekoval expert přes ekonomiku a čísla. „Dobře, 
podívám se na to. Uvědomuješ si, že vstupujeme na hodně tenký led?“
 ,,Rudolf Konopásek také vstoupil na hodně tenký led a zaplatil za to životem.“
 „Přesto!“
 ,,Jsem si toho vědom,“ řekl Čemus. 
 ,,Aspoň to.“ 
 
 77
 Náhoda je skutečně zlomyslný skřet.
 Když se přižene vichřice, lámou se stromy jako sirky, padají celá polesí. V zahradách a na ulicích 
se válejí ulámané větve, silnice a železniční tratě se stávají neprůjezdnými, zdivočelé potůčky a poto-
ky odnášejí lávky a můstky, dochází ke zraněním i úmrtím. Když se přižene vichřice…
 V té absolutně tiché měsíčné dubnové noci však mlčely i stromy. Dalo se použít okřídlené úsloví, 
že se na nich nepohnul ani lísteček.
 Jako všude jinde tomu bylo obdobně v lomené ulici, kterou kolmo protínal potok, na mapách 
označovaný jako Stříbrný, který na soutoku před městem obohacovaly vody kratšího a skromnějšího 
Stříbřitého potoka, aby se sotva o půl kilometru dál vlil do řeky. Po benátském vzoru obloukovitý 
můstek se ukázal jako důkaz projektantovy prozíravosti nebo projev znalosti místní situace. Roman-
ticky bublající Stříbřitý potok měl totiž nechutný zlozvyk jednou za několik let zneužít průtrže mračen 
nebo dlouhého období dešťů a změnit se v dravou bystřinu.
 U klenutého můstku stála stará lípa. Památkáři kdysi nechali její kmen stáhnout kovovou obručí. 
Od té doby proteklo ve Stříbrném potoce hodně vody, stav lípy nikoho nezajímal, všem uniklo, že 
kovová obruč zmizela. Patrně ve sběrně kovového odpadu a tudíž nenávratně.

v záložně. Volám ohledně Kryštofa Vrby. Podle tvých zjištění je zadlužený až po uši.“
 ,,Když to maličko přeženu, visí každému třetímu, koho potká na ulici,“ potvrdil expert. „Když 
se člověk naprosto nečekaně najednou ocitne na dně a  nemá ani fl oka, půjčí si, ať to stojí co to stojí 
a neuvědomuje si, že vstupuje do klece, ze které není úniku.“
 ,,Pomohly by mu z louže ty tři milióny, které mu ukradli?“
 ,,Z nejhorších šlamastyk. Mohly by umlčet násilnické chlápky, kteří dlužníkovi klidně nechají 
zlámat všech deset prstů, když nezaplatí v domluvený den a stanovenou hodinu.“
 ,,Napadlo mě, že třeba chtěl někomu zaplatit a dotyčný o to z nějakého důvodu ani moc nestál, 
vyhovovalo mu přitlačit Vrbu ze zdi, aby byl povolnější.“
 ,,V čem?“
 ,,Nevím, jen spekuluji.“
 ,,Není to nápad k zahození,“ uznal expert přes ekonomiku, ale zcela přesvědčivě to nevyznělo. 
,,Pokud správně rozumím, pokoušíš se najít věřitele, který si na Vrbu brousí zuby a proto by ti pomohl 
seznam věřitelů.!“
 ,,Pálí ti to,“ řekl Čemus. ,,Netvrdím opak.“
 ,,Některá jména znám, někde jsem se spokojil s číslem konta, na které šly Vrbovy platby, zachytil 
jsem i několik upomínek. Elektronická paměť je dokonalá a někdy nelítostně usvědčující. Občas mám 
pocit, že tolik proklamovaná ochrana osobních údajů je stejný fígl jako předvolební sliby. Když si ku-
puješ předmět, na který vystavují záruční list, uvedeš adresu a většinou i telefonické spojení. Stejně je 
tomu, když si dáš opravit boty, v čistírně nebo třeba u lékaře. Jakmile někdo jednou hodí tvoje jméno 
do počítače, stáváš se bezmocným obětním beránkem. Mnohá ofi ciální instituce, ale i talentovaní, ně-
kdy neobyčejně štědře placení profesionální hekři tě drží v drápech. Když si zamanou nebol dostanou 
zaplaceno, připraví tě o zaměstnání, o poslední korunu, o dobrou pověst, o rodinu, o bydlení.“
 „Tvoje slova předpovídají pokorný návrat lidstva ke kouřovým signálům, až se nabaží elektronic-
ké komunikace,“ řekl Čemus.
 ,,To si zapamatuji,“ zasmál se expert pobaveně. ,,Snad spatřuji budoucnost příliš černě. Může to 
být i lepší, ale mnozí na to doplatí.“
 ,,Jsou otázky, na které neznáme odpovědi, ale je nezbytné je klást,“ řekl Čemus. „Pamatuješ si 
některá jména Vrbových věřitelů?“
 ,,Dvě trochu záhadné akciové společnosti, jedna pražská, druhá místní, dvě banky, zahraniční ob-
chodní společnost, tajemná jako úsměv Mony Lisy, ze zdejších machříků známý lichvář Ivo Hanzlík 
a vařič Jašek. To je pěkný termín, vařič, nezdá se ti? Vrba měl také něco s Hanzlíkem, ale ten už svinul 
na svém podnikatelském korábu poslední plachtu a užívá si starobního důchodu. Má nahrabáno. Větší 
darebák ukradl celé jeho rodině horská kola, mladému Hanzlíkovi polil kyselinou nový mercedes, 
otrávil mu všechny ryby v pronajatém rybníku a vyhrožoval jeho rodičům. ¨To všechno by ti mělo být 

Ex-prezident Klaus ve škole

Spolek TILIA s dětmi z lipského 
prázdninového klubu se dnem 29. 
srpna 2016 stal adoptivním rodi-
čem sojky Karličky ze záchranné 
stanice Pavlov u Ledče n.S.  Tato 
sojka se do Pavlova dostala v led-
nu roku 2016. Byla natolik ocho-
čená člověkem, že již není možný 
její návrat do přírody. Lipské děti 
ji tedy na dálku adoptovaly a od 
ředitele Záchranná Stanice Pav-
lov, o.p.s. ing. Zbyška Karafi áta, 
Ph.D o tom dostaly 2. září tzv. 
Adopční certifi kát.

Sojka obecná patří k velice ostra-
žitým strážcům lesa. Ještě dříve, 
než ji spatříme, ví o nás celý 
les. Sojky se snaží více či méně 
úspěšně napodobovat různé zvu-
ky. I když patří mezi pěvce, nedá 
se říci, že by její zpěv našemu 
uchu nějak lahodil.  (mal)

Vaříme společně
Cooking Together nebo také Va-
říme společně je dvouletý projekt 
čtyř středních škol z Kraje Vyso-
čina a stejného počtu škol z fran-
couzského Région Champagne-
Ardenne (nově Région Grand 
Est). Projekt začal 1. září 2014 
a skončil 31. srpna 2016. V prů-
běhu realizace společných aktivit 
se v obou regionech uskutečnilo 
celkem pět mezinárodních projek-
tových setkání a pět krátkodobých 
stáží pedagogů, kterých se zúčast-
nilo na 60 zástupců jednotlivých 
škol za účelem předávání příkla-
dů dobré praxe a zvýšení kvality 
vzdělávání v gastro oborech. Vý-
stupem je společně s kuchařkou 
i dvousetstránková brožura dopl-
něná o učební a výukové materi-
ály určené pro pedagogy a jejich 
žáky. „Kuchařka obsahuje osmde-
sát stran receptů, které se vařily na 
školách. Jejími autory jsou učitelé 
vyučující odborné předměty v roli 

kuchařů a realizační tým projektu. 
Recepty popisují v obou zemích 
často regionální nebo jiným způ-
sobem typické pokrmy, v přípa-
dě domácích specialit byl důraz 
kladen na využití regionálních 
produktů. Texty oživuje mnoho 
barevných fotografi í pořízených 
přímo při vaření, dokumentují 
nejen výsledky práce, ale také 
samotný průběh vaření. Každý re-
cept je uveden v češtině, francouz-
štině a angličtině. Kraj Vysočina 
a partneři vydají kuchařku v 800 
výtiscích, bude určena především 
pro pedagogy, odbornou veřejnost 
a pro studenty gastronomických 
oborů,“ uvedla radní pro oblast 
školství, mládeže a sportu Jana Fi-
alová. Bude vydána také odborná 
brožura obsahující recepty, které 
se nevešly do kuchařky, a navíc 
bude doplněna pracovními listy 
pro studenty. Díky nim si budou 
moci prověřit nejen znalosti pra-

covních postupů, ale také stolová-
ní a servisu. Kuchařka bude k dis-
pozici na krajských webových 
stránkách www.kr-vysocina.cz.

Střední školy zřizované Krajem 
Vysočina zapojené do projektu 
Vaříme společně - Cooking To-
gether:

Obchodní akademie a Hotelová 
škola Havlíčkův Brod.

Obchodní akademie, Střední 
zdravotnická škola, Střední od-
borná škola služeb a Jazyková 
škola s právem státní jazykové 
zkoušky Jihlava.

Obchodní akademie Dr. Albína 
Bráfa, Hotelová škola a Jazyková 
škola s právem státní jazykové 
zkoušky Třebíč.

Hotelová škola Světlá a Střední 
odborná škola řemesel Velké Me-
ziříčí. (KÚ/Jab)

Pro rodiče s prvňáčky bylo zahájení letošního školního roku v ZŠ V Sadech obzvláště slavnostní - pozdravili je ex-prezident Václav Klaus a starosta města Jan Tecl. (foto: mal)

Havlíčkův Brod (mal) – Ne-
zvyklý začátek nového školní-
ho roku měli letos učitelé a žáci 
ZŠ V Sadech. Spolu se starostou 
města Janem Teclem k nim ve 

čtvrtek 1. září zavítal ex-prezi-
dent Václav Klaus. V doprovo-
du ředitelky Mileny Honsové se 
setkal s pedagogickým sborem 
a potom v tělocvičně pozdravil 

rodiče s prvňáčky. Dětem po-
přál co nejvíce úspěchů a po-
tom každému osobně předal 
kšiltovku s logem školy - vever-
kou. Školu, která si letos právě 

připomíná 80 let své existence, 
ex-prezident pochválil: „Nee-
xistuje mnoho škol, které mají 
hned u budovy rybníky a lesy. 
Moc se mi tady líbí.“ Jak dále 

uvedl, líbí se mu i město, které 
má spojeno hlavně s knižním 
veletrhem. Tentokrát se ještě 
podíval do firmy Pleas, kde se 
seznámil s výrobou, a návště-

vu zakončil prohlídkou Muzea 
Vysočiny s výkladem historika 
Michala Kampa a připomín-
kou, že rok 2016 je rokem K. 
H. Borovského.

Děti z Lípy adoptovaly sojku



TÝDENÍK CESTA VYSOČINOU POLICIE, HASIČI Strana 5

Řídil Felicii pod vlivem marihuany

Namol opilý muž ležel na ulici

Překročil rychlost, řídil pod vlivem drog

V sobotu 27. srpna před devátou 
hodinou ráno zastavili policisté 
na Riegrově ulici v Chotěboři 
osobní automobil Škoda Feli-
cia. Vozidlo řídil pětadvacetiletý 
muž, který se na výzvu policis-
tů podrobil dechové zkoušce na 
alkohol, která byla negativní. 
Policisté následně řidiče vyzvali 
k provedení testu na přítomnost 
návykových látek. Test ukázal, 
že v řidičových slinách je pří-
tomna marihuana. Muž se poté 
podrobil i lékařskému vyšetření 
a odběru biologického materiálu 

v havlíčkobrodské nemocnici. 
Policisté muži další jízdu s vo-
zidlem zakázali. Případ zado-
kumentovali a šetří ho pro po-
dezření ze spáchání přestupku 
proti bezpečnosti a plynulosti 
silničního provozu. Další právní 
kvalifi kace závisí na výsledku 
expertizy z oboru toxikologie.

 por. Bc. Monika Pátková, 
 tisková mluvčí 

Ve čtvrtek 25. srpna krátce před 
šestou hodinou ráno přijali po-
licisté na lince 158 oznámení 
o muži, který bezvládně leží na 
parkovišti před supermarketem 
na Bělohradské ulici v Havlíč-
kově Brodě a má zranění v ob-
ličeji. Hlídka obvodního oddě-
lení na místě zjistila, že se jedná 
o padesátiletého muže, který je 

silně opilý a má drobné oděrky 
v obličeji. Při dechové zkoušce 
na alkohol mu policisté naměřili 
2,78 promile. Vzhledem k tomu, 
že muž ve svém stavu ohrožoval 
svůj život a zdraví, ho policisté 
zajistili a převezli na protialko-
holní záchytnou stanici. Muž je 
podezřelý z přestupku proti veřej-
nému pořádku. 

Při srážce dvou osobních vlaků se zranilo devět lidí 

Havlíčkobrodští policisté prově-
řují případ vloupání do rekreační 
chaty, ke kterému došlo v Břev-
nici. Dosud neznámý pachatel 
v přesně nezjištěné době od kon-
ce dubna do 23. srpna vnikl do 
chaty, kde po nezjištěnou dobu 
přebýval. Přitom poničil část za-
řízení chaty a odcizil oblečení, 
potraviny a vybavení. Celkem 
majiteli způsobil škodu za téměř 
sedm tisíc korun.

Policisté po přijetí oznámení vy-
jeli na místo, kde provedli ohle-
dání a prvotní šetření. Případ za-

dokumentovali a zahájili úkony 
trestního řízení pro podezření ze 
spáchání přečinů krádeže a poru-
šování domovní svobody. Po pa-
chateli pátrají.

Od počátku letošního roku do 
konce července prověřovali poli-
cisté na Havlíčkobrodsku celkem 
20 případů vloupání do rekreač-
ních chat, při kterých pachatelé 
způsobili celkovou škodu za 128 
tisíc korun. Policistům se poda-
řilo přesně polovinu případů ob-
jasnit a v souvislosti s tím zahájili 
trestní stíhání šesti osob. 

Zloděj přebýval v cizí chatě

Ve středu 31. 
srpna prováděla 
policejní hlídka 
z dopravního 
inspektorátu 
v Havlíčkově 
Brodě kontro-
lu motorových 
vozidel v obci 

Lučice. Tato kontrola byla zamě-
řena na dodržování maximální 
povolené rychlosti v obci. Okolo 
šestnácté hodiny policisté změři-
li osobní motorové vozidlo Ford 
Focus, které jelo ze směru od obce 
Veselý Žďár na obec Světlá nad Sá-
zavou. Jeho jednatřicetiletý řidič jel 

na úseku, kde je dovolena nejvyš-
ší rychlost 50 kilometrů v hodině 
rychlostí 75 kilometrů v hodině. 
Z tohoto důvodu se za vozidlem 
policisté vydali a následně jej pře-
depsaným způsobem zastavili. Při 
silniční kontrole s řidičem provedli 
dechovou zkoušku na přítomnost 
alkoholu v dechu, která byla ne-
gativní. Následně u řidiče provedli 
orientační test na návykové látky, 
který byl pozitivní na marihuanu. 
Řidič je v tomto případě podezřelý 
ze spáchání dvou závažných pře-
stupků v dopravě, které policisté 
dále šetří.

Cyklista nezvládl řízení
Ve čtvrtek 1. září v půl šesté 
odpoledne došlo k dopravní ne-
hodě cyklisty jedoucího po úče-
lové komunikaci mezi obcemi 
Havlíčkova Borová a Staré Ran-
sko. Cyklista při jízdě nezvládl 
řízení jízdního kola a upadl na 
komunikaci. Při pádu si způ-
sobil lehké zranění a vozidlem 
zdravotnické záchranné služ-

by byl převezen do nemocnice 
v Havlíčkově Brodě. Policisté 
s cyklistou provedli dechovou 
zkoušku na zjištění přítomnosti 
alkoholu v dechu, která byla po-
zitivní. Její hodnota činila 0,48 
promile. Cyklista se v tomto pří-
padě dopustil přestupku v do-
pravě a policisté jej dále šetří.

Pelhřimovsko – Na železniční 
trati Obrataň – Jindřichův Hradec 
došlo dnes ráno ke srážce osobních 
vlaků. Výsledkem je devět zraně-
ných. Nehodu šetří pelhřimovští 
kriminalisté a Drážní inspekce.

Dnes krátce po půl osmé ráno při-
jali policisté na tísňové lince 158 
oznámení o srážce dvou vlaků na 
železniční trati v katastru obce 

Chválkov. Na místo okamžitě 
vyjela hlídka obvodního oddělení 
z Kamenice nad Lipou. Policisté 
zjistili, že došlo k čelnímu střetu 
dvou osobních vlaků. V jednom 
z nich bylo zraněno šest cestují-
cích, z toho tři děti, a strojvedou-
cí. Ve druhém vlaku v době srážky 
žádní cestující nebyli, zraněni ale 
byli strojvedoucí a vlakvedoucí. 
Všichni zranění byli převezeni do 

pelhřimovské nemocnice. Podle 
prvotních informací se u všech 
jedná o lehčí zranění. 

Na místo události vyjel kompletní 
výjezd pelhřimovského územního 
odboru a dále pracovníci Drážní 
inspekce. Policisté místo neho-
dy ohledali a zadokumentovali. 
U obou strojvedoucích provedli 
dechové zkoušky na alkohol, kte-

ré byly negativní. Hmotná škoda 
byla předběžně vyčíslena na 800 
tisíc korun.

Kriminalisté ve věci zahájili úko-
ny trestního řízení pro podezření 
ze spáchání přečinu obecného 
ohrožení z nedbalosti a veškeré 
okolnosti události dále prověřují. 

 por. Bc. Monika Pátková,
  tisková mluvčí

Okrádala seniorku
Policejní komisař zahájil trestní 
stíhání pětatřicetileté ženy, která 
od jara letošního roku okráda-
la třiasedmdesátiletou seniorku 
z Havlíčkobrodska, o kterou se 
starala. Seniorce se již v minulos-
ti nějaké peníze ztratily a rodina 
třiasedmdesátileté ženy pojala 
podezření právě na ošetřovatelku, 
která k seniorce docházela. Napo-
sledy byla ošetřovatelka u seni-
orky ve středu 31. srpna. Rodina 
seniorky proto kontaktovala poli-
cii a policejní hlídka z Havlíčko-
va Brodu ihned vyjela na místo 
události. Policisté k případu zjis-
tili veškeré dostupné informace 
a ženu bezprostředně po spáchání 
trestného činu zadrželi. Násled-
ným prověřováním policisté zjis-

tili, že žena v nezjištěném počtu 
případů seniorce ze zásuvky noč-
ního stolku umístěného v ložni-
ci odcizila fi nanční hotovost ve 
výši 75 tisíc korun. Po poslední 
krádeži, při které byla policisty 
zadržena, seniorce odcizila 10 
tisíc korun. Tyto peníze měla 
žena u sebe a policisté je zajistili. 
Policisté ženu následně umístili 
do policejní cely. Po provedení 
všech procesních úkonů byla ze 
zadržení propuštěna a v současné 
době je stíhána na svobodě. Žena 
je v současné době obviněna ze 
spáchání přečinu krádeže, za což 
jí v případě odsouzení hrozí trest 
odnětí svobody až na pět let.
 pprap. David Linhart,
 tiskový mluvčí  

Policisté dohlédli na řidiče, školáky a předškoláky

Havlíčkobrodští policisté přijali 
v úterý 26. srpna oznámení o krá-
deži přívěsného vozíku za automo-
bil. Ke krádeži došlo na Švermově 
ulici v Havlíčkově Brodě v noci ze 
středy na čtvrtek. Dosud neznámý 
pachatel odcizil přívěsný vozík 
značky Agados, který měl maji-
tel odstavený na prostranství před 
svým domem. Způsobenou škodu 

majitel vyčíslil na deset tisíc korun.
Policisté po přijetí oznámení vyje-
li na místo, kde provedli ohledání 
a prvotní šetření. Ve věci zahájili 
úkony trestního řízení pro podezře-
ní z přečinu krádeže a po pachateli 
i odcizeném vozíku pátrají.

 por. Bc. Monika Pátková,
 tisková mluvčí 

Humpolečtí policisté prověřují 
případ vloupání do zahradního 
domku, ke kterému došlo přes 
víkend (27. – 28. 8.) v Humpol-
ci. Dosud neznámý pachatel po 
rozbití okna vnikl do chatky v za-
hrádkářské kolonii na Lužické 
ulici. Z chatky odcizil deku a ze 
zahrádky navíc kovovou houpač-

ku. Celkem způsobil škodu za 
dva tisíce korun.

Policisté po přijetí oznámení mís-
to činu ohledali a případ zadoku-
mentovali. Ve věci zahájili úkony 
trestního řízení pro podezření ze 
spáchání přečinu krádeže a po 
pachateli i odcizených věcech 
pátrají. 

V úterý 30. srpna okolo půl šesté 
odpoledne došlo na silnici II. třídy 
č. 130 k vážné dopravní nehodě, 
při které se střetl osobní automo-
bil s motocyklem. K celé události 
došlo tak, že šestapadesátiletý 
řidič osobního automobilu Dacia 
jel obcí Hradec, a to ve směru od 
Ledče nad Sázavou. Na tříramen-
né křižovatce chtěl odbočit vlevo 
na vedlejší komunikaci, přičemž 
přehlédl protijedoucího motocy-
klistu, který jel po hlavní silnici 
ve směru od obce Kynice. Poté 
co řidič automobilu začal odbo-
čovat vlevo, zkřížil jízdní dráhu 
motocyklisty a došlo ke střetu 
obou vozidel, kdy motocyklista 

narazil do přední části pravého 
boku osobního automobilu. Při 
dopravní nehodě došlo k těžké-
mu zranění čtyřicetiletého moto-
cyklisty, který byl zdravotnickou 
záchrannou službou převezen do 
nemocnice v Havlíčkově Brodě. 
Ke zranění řidiče osobního au-
tomobilu nedošlo. Policisté u ři-
dičů provedli dechovou zkoušku 
na zjištění přítomnosti alkoholu 
v dechu, která byla v obou přípa-
dech negativní. Příčinu a veškeré 
okolnosti dopravní nehody poli-
cisté prověřují.

 pprap. David Linhart, 
 tiskový mluvčí   

V úterý 30. srpna v nočních ho-
dinách došlo k tragické události 
na železniční trati v obci Sobíňov 
na Havlíčkobrodsku.  K neštěstí 
došlo na železničním přejezdu 
v místní části Sopoty. Jednašede-
sátiletá žena z nezjištěných příčin 
vstoupila do kolejiště a při střetu 
s projíždějícím vlakem utrpěla 

zranění neslučitelná se životem. 
U strojvedoucího provedli poli-
cisté dechovou zkoušku na pří-
tomnost alkoholu v dechu s ne-
gativním výsledkem. Okolnosti 
a příčiny této nešťastné události 
zůstávají v šetření. 

 pprap. Mgr. Tomáš Procházka, 
 koordinátor prevence

Krádež přívěsného vozíku

Z domku zmizela deka a houpačka

Dopravní nehoda s těžkým zraněním

Žena střet s vlakem nepřežila

Kraj Vysočina - Poslední prázdni-
nové dny policisté v celém našem 
kraji očekávali zvýšený silniční 
provoz a s tím i související riziko 
možného nárůstu počtu doprav-
ních nehod. Jako každoročně, tak 
i v letošním roce, se řidiči a chod-
ci setkávali mnohem častěji s po-
licejními hlídkami, a to zejména 
po celý minulý týden a začátkem 
tohoto týdne.

Policisté  Krajského ředitelství 
policie kraje Vysočina připravili 
na konec srpna a na začátek září 
dvě mimořádné dopravně bezpeč-
nostní akce, které mají především 
preventivní charakter. Policisté 
se zaměřili zejména na kontrolu 
dodržování nejvyšší povolené 
rychlosti, kontrolovali, jestli řidi-
či neusedli za volant pod vlivem 

alkoholu nebo jiných návykových 
látek a dodržovali veškerá pravi-
dla silničního provozu. Zaměřili 
se také na kontrolu, zdali jsou 
převážené děti ve vozidlech řádně 
upevněné v dětských autosedač-
kách, zda sami řidiči a jejich spo-
lujezdci používají bezpečnostní 
pásy a mají svá vozidla v řádném 
technickém stavu.  
Řidiči by se měli vydávat na cesty 
při návratu do svých domovů řád-
ně odpočatí, v dobré psychické 
náladě a pohodě. Zbytečná ner-
vozita za volantem, nebezpečné 
předjíždění, rychlá jízda a v ne-
poslední řadě také únava jsou 
prvotními příčinami zcela zbyteč-
ných dopravních nehod. 
Se začátkem nového školního 
roku proběhly v našem kraji již 

tradiční dopravně bezpečnostní 
akce „Bezpečně do školy“. Jed-
nou z důležitých priorit policistů 
na Vysočině bylo docílit větší 
bezpečnosti chodců v silničním 
provozu, a proto se policisté první 
týden v září zaměřili zejména na 
malé chodce. První týden nového 
školního roku byl pro mnoho dětí 
velice náročný. Po dvouměsíč-
ních prázdninách mají plno zážit-
ků a tak pohyb na přechodech pro 
chodce nebo po chodnících může 
být neopatrný, chaotický a nebez-
pečný. 

Minulý čtvrtek šli do školy po-
prvé i prvňáčci. Policisté proto 
1. září v době od 7.00 hodin do 
10.00 hodin dohlíželi na bezpeč-
né přecházení dětí po přechodech 
v blízkosti škol v rámci celého 

Kraje Vysočina. V dalších dnech 
začátku září pak budou policisté 
ve zvýšené míře dohlížet na pře-
chody pro chodce v době začátku 
a konce vyučování.

„Výkon služby zaměříme v tyto 
dny na základě naší místní zna-
losti do míst v blízkosti školních 
a předškolních zařízení, do míst 
s vysokou intenzitou silničního 
provozu, zvýšeným pohybem 
chodců a na dopravně riziková 
místa, kde docházelo ke zvýše-
nému počtu dopravních nehod,“ 
doplnil plk. Mgr. Jan Kostečka, 
vedoucí odboru služby dopravní 
policie Krajského ředitelství po-
licie kraje Vysočina. 

 mjr. JUDr. Dana Čírtková, 
 tisková mluvčí

Šel si zaplavat a v rybníce utonul
V sobotu 27. srpna odpoledne 
před šestnáctou hodinou jsme 
cestou  linky 112 přijali oznámení 
o podezření na utonutí muže v Je-
zuitském rybníce   v katastru obce 
Sirákovice na Havlíčkobrodsku.  
Jak vyplývalo z prvotního ozná-
mení, několik svědků ze břehu vi-
dělo, jak v rybníce plaval na hla-
dině muž, který několik desítek 
metrů od břehu náhle zmizel pod 
hladinou a již nevyplaval. Ope-
rační důstojník na místo okamžitě 
vyslal nejbližší policejní hlídku 
z obvodního oddělení Chotěboř 
z policejní stanice v Golčově Je-
níkově, která na místě provedla 
šetření k osobě pohřešovaného 
muže. Svědci policistům skuteč-
ně potvrdili, že muž si šel zapla-

vat, ale  zpět z vody se nevrátil. 
I přes pokusy muže v rybníce na-
lézt, nebylo vzhledem k rozlehlé 
výměře rybníka možné v místě 
zahájit v jeho hledání pokračovat 
bez profesionální pomoci. Proto 
byli na místo přizvání potápěči 
Hasičského záchranného sboru 
Jihočeského kraje, kteří ve večer-
ních hodinách nalezli pod hladi-
nou rybníka tělo pohřešovaného 
jednašedesátiletého muže. Pro 
přesnou příčinu jeho úmrtí byla 
nařízena zdravotní pitva. Další 
okolnosti úmrtí muže prověřují 
policisté z obvodního oddělení 
v Chotěboři.

 mjr. JUDr. Dana Čírtková, 
 tisková mluvčí

Ilustrační foto
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BRAMBORIÁDA 2016
Nová Ves u Světlé nad Sázavou 
(jko) - Obec Nová Ves u Světlé 
pořádala v sobotu 20. 8. 2016 již 
sedmý ročník Bramboriády, letos 
s podporou Fondu Vysočiny Kra-

je Vysočina. S jeho přípravou se 
ale začínalo se značným předsti-
hem. Velká část účinkujících byla 
domluvena už koncem minulého 
roku.

Úsměv na tváři a úžas v očích dětí i dospělých vykouzlil kouzelník a ilu-
zionista Aleš Krejčí. Kouzlil se vším možným. V jeho rukách měnily 
svou barvu šátky, desky, různě se objevovaly a ztrácely balonky, spojo-
valy a rozpojovaly provazy a kruhy. Velký úspěch sklidil trik s mincemi. 
O pomocníky z publika nebyla nouze. Trochu přituhlo při vystoupení 
s gilotinou. S napětím jsme čekali, zda o svou hlavu nepřijde jeden 
z moderátorů. Iluze se povedla a hlava zůstala na svém místě. Zlatým 
hřebem programu byla levitace, při které se tajil dech. 
Po vystoupení dechové kapely Nová Lesanka následoval další adre-
nalin. Na řadě byl blok soutěží. Jako první pojídaly brambory děti. 
Celkem soutěžilo 15 předškoláků a 21 školních dětí. Jejich úkolem bylo 
doběhnout ke své bramboře a co nejrychleji sníst bramboru ve slup-
ce. Všichni zúčastnění dostali bohaté ceny od Obce Nová Ves u Světlé 
a sponzorů.

Kromě tradičních vystoupení dětí z naší základní a mateřské školy a místních mladých hasičů, které patří mezi oporu a stálé body programu, 
čekala na návštěvníky řada novinek. 
Své dovednosti předvedli psí svěřenci pana Luboše Slavíka Astor a Letinka. Ukázali nám řadu úsměvných triků i precizní zdolávání agility pře-
kážek. Publikum pak rozpohybovaly mažoretky PINK. 

Nejprve se představily holčičky z týmu MINIPINK a navnadily nás na vlnu ladných pohybů a připravily půdu pro svoje o trochu starší kamarádky 
z týmu PINK.

Varianta soutěže pro dospělé je složitější. Soutěžící dostanou půllitr 
s pivem, ve kterém je uvařená neoloupaná brambora. Úkolem je co 
nejrychleji vypít pivo a bez dotyku rukou sníst bramboru. Letos měly 
rekordní zastoupení ženy. Mezi jedenácti soutěžícími byly ženy hned tři 
a jedné se podařilo zvítězit. Hlavní cenu - soudek piva - vyhrála Petra 
Nováková z Nové Vsi u Světlé. 
Dále se vyhlašoval vítěz kulinářské soutěže o nejlepší bramborák. Za-
čalo se hned po zahájení Bramboriády. Pětičlenná porota, ve které 
letos působil senátor Jaromír Strnad, posuzovala šest soutěžních vzor-
ků. Hodnotila se chuť, vzhled a vůně. Titul nejlepší bramborák 2016 
a hlavní cena vyhlídkový let letadlem putuje do Ledče nad Sázavou, 
odkud je letošní vítězka Jiřina Fingerová.
Poslední vyhlášenou soutěží byla tipovací soutěž, kdy všichni mohli 
odhadnout, kolik je ve vystaveném pytli brambor. Přesný počet 122 
brambor neuhodl nikdo. Nejblíže byla paní Příhodová, která na svůj 
lístek uvedla počet 121. 

Hlavním hostem odpoledního bloku Bramboriády byla hudební skupi-
na Maxíci s Pavlem Vohnoutem Kyklopem. Nechyběly známé písničky 
jako Sluníčko, sluníčko a Mašinka, ale i písně z nového repertoáru, 
např. Slůně. K velké spokojenosti všech došlo na konci vystoupení 
i k několika přídavkům. 
Na večerním parketu hrála v Nové Vsi u Světlé oblíbená domácí kapela 
Impuls. 
O občerstvení se celý den starali členové Sboru dobrovolných hasičů.
Děkujeme všem sponzorům, organizátorům a dobrovolníkům za hladký 
průběh akce a těšíme se na další ročník.

Sponzoři: 

AGRO Posázaví a.s., Okrouhlice
AMYLON a.s., Havlíčkův Brod
AVE CZ odpadové hospodářství spol. s. r. o., provozovna Čáslav 
BEPPO, Pavel Kruliš, Havlíčkův Brod 
BERNARD, Měšťanský pivovar Humpolec 
BOHEMIA MACHINE spol. s. r. o., Světlá nad Sázavou
COOP DISCONT HB, Havlíčkův Brod 
ELEKTROWIN a s. 
FOND VYSOČINY KRAJE VYSOČINA
KOČÍ MARTINA, Nová Ves u Světlé
KORFIDA, Dana Fironová, Babice
KRUPAUER MILOŠ, Nová Ves u Světlé
KUKUŘIČNÝ MLÝN, Mrzkovice
LIKA KLUB s. r. o., Praha
NATURA a.s., Havlíčkův Brod
NOVÁK JAROSLAV, Světlá nad Sázavou 
PACHOLÍK TOMÁŠ, Nová Ves u Světlé
REBEL, Měšťanský pivovar a.s., Havlíčkův Brod
STROM PRAHA a. s.

Loučení s prázdninami

Tradiční rozloučení s prázdni-
nami se uskutečnilo v Habrech 
v sobotu 27.8. 2016 odpoledne 
v areálu pod hasičskou zbrojnicí. 
Předposlední prázdninový víkend 
se vzhledem k velice pěknému 
teplému počasí vydařil. Děti si 
loučení s prázdninami užily. Více 
jak dvě stovky rodičů s dětmi 

společně s partou rybářů, hasičů, 
myslivců prožili příjemné odpo-
ledne. Jídla a pití bylo dostateč-
né množství. Rožnila se ovečka, 
smažily se langoše, palačinky, 
hranolky a párky v rohlíku či 
uzená kýta. Nejlépe si to ovšem 
užívaly děti zejména při chytání 
živých kaprů v kádi a dovádění 

ve skákacích hradech. Na každém 
stanovišti za svůj výkon obdržely 
nějakou sladkou odměnu. Největ-
ší zájem byl však tradičně o jízdu 
na povoze taženém pěkně upra-
veným koňským spřežením paní 
Karlíkové. Děti si vyzkoušely 
pod dohledem myslivců i střel-
bu ze vzduchovek. Na přípravě, 

organizaci a průběhu akce se po-
dílel kolektiv lidí, kteří obětovali 
svůj volný čas. Je proto na místě 
poděkovat zejména městskému 
úřadu a všem, kteří se podíleli na 
zdařilé akci a pomohli hasičům 
zajistit dětem pěkné odpoledne.   
 Jiří Rainiš
 SDH Habry

Koňský povoz měl úspěch u dětí i dospělých Chytání ryb bez rybářského lístku 

Rožnila se ovečka

Netradiční atrakce



V pátek 2. září v pět hodin ráno se 
podařilo týmu ředitele krajského 
Muzea Vysočiny Havlíčkův Brod 
Jiřího Jedličky vyrobit první skle-
něný výrobek v replice středověké 
sklářské pece, postavené v lokalitě 
za rybníkem Cihlář. Podobný pro-
jekt nemá v ČR obdoby, bude prav-
děpodobně důležitým studijním 
materiálem i pro zahraniční bada-
tele, proto jsme požádali ředitele 
Jedličku o rozhovor:
Proč stavba repliky středověké 
sklářské pece právě v Havlíčkově 
Brodě?
Kraj Vysočina historicky byl a dosud 
je významnou sklářskou oblastí, kde 
se díky šikovným lidem a fi rmám 
odehrává řada významných sklář-
ských aktivit. Tento fakt ale není 
nadregionálně příliš prezentován 
a Kraj Vysočina tak není v širším 
povědomí vnímán jako významný 
sklářský kraj, ačkoli zde žije a pra-

cuje řada sklářských umělců, má 
v něm sídlo řada výrobních podniků 
a kromě jiného je zde potenciál pro 
vybudování a rozvoj turistických 
sklářských atraktivit jako je např. 
národní kulturní památka Huť Ja-
kub v Tasicích, připomínka historie 
sklárny Milovy na Novoměstsku, 
v Těchobuzi u Pacova nebo v Úsobí 
na Havlíčkobrodsku aj.. 
Při hledání specializace našeho 
regionálního vlastivědného muzea 
v letech  2008 - 2011 bylo vědo-
mí, že se nacházíme v tradiční 
sklářské oblasti, kde je navíc řada 
fungujících sklářských provozů, 
rozhodujícím momentem. Vznikl 
tak projekt Sklářství na Vysočině. 
Postupně vytváříme síť spolupra-
covníků v rámci všech pěti okresů 
Kraje Vysočina i mimo něj. Jedná 
se o archeology, historiky, skláře, 
technology, výrobní pracovníky, 
badatele i laickou veřejnost. Dlou-
hodobě spolupracujeme s PhDr. 
Jitkou Lněničkovou, Michalem 
Gelnarem, PhDr. Danou Rohano-
vou z VŠCHT Praha, archeology 
Masarykovy university v Brně aj.
A právě jednou z dílčích populari-
začních aktivit zmíněného projek-
tu Sklářství na Vysočině se stalo 
vybudování repliky středověké 
sklářské pece, pomocné fritovací 
pícky a následné fritování a tavba 
skla podle středověkých sklářských 
postupů. 
Z jakých informací a podkladů 
jste při stavbě vycházeli?
Konstrukce pece vycházela z ná-
kresu Moldava II, prvního a dosud 
posledního experimentu s tímto 
typem sklářské pece u nás a ná-
kresu  české pece z  Mandevilova 

cestopisu z roku 1410-1420, který 
je uložen v Britské národní knihov-
ně v Londýně. Rozměry naší pece 
jsou obdobné jako u projektu Mol-
dava II, protože vychází z taměj-
ších archeologických průzkumů, 
kde se dochovaly kamenné půdo-
rysy a drobné keramické pozůstat-
ky pecí. Rekonstrukce středověké 
sklářské pece na Moldavě v Kruš-
ných horách v roce 1991-1992 
a následné tavby v roce1992-1994 
byly průkopnickým a dosud jedi-
ným takovým projektem v České 
republice a tehdy zřejmě prvním 
v Evropě. Tým archeoložky PhDr. 
Evy Černé z Archeologického 
ústavu ČSAV, ve spolupráci s Ing. 
Rolandem Kirschem, Csc. Z fi rmy 
Glavunion a.s. Teplice, Ing. Milo-
slavem Brabencem z Košťanských 
skláren a pánváren, a.s. Hrob u Tep-
lic a řadou dalších spolupracovníků 
provedli stavbu pece a následně 3 
tavby.
Základním studijním pramenem 
pro nás byly středověké záznamy 
benediktinského mnicha Theophila 
Presbytera, Agricolův popis výro-
by, iluminace vrcholně středověké 
pece pece u Mandevila, již zmíně-
ný projekt Moldava II a poté řada 
konzultací se skláři a keramiky, 
vždy když jsme narazili na kon-
krétní problém.
Vaše pec je tedy stejná jako na 
Moldavě? Dalo se zjistit něco no-
vého?
Primárně jsme chtěli projektem 
pece popularizovat historické tradi-
ce sklářství v našem kraji, protože 
tavba a práce se sklem je krásná 
sama o sobě. Chtěli jsme zjistit, zda 
máme na Vysočině všechny potřeb-
né materiálové zdroje, které teh-

dejší skláři potřebovali - zejména 
vhodné jíly, křemeny a zda utavené 
sklo bude odpovídat historickým 
nálezům. Postupně jsme se ale do-
stávali do stále odbornější roviny, 
protože se v podstatě jedná o ar-
cheologickou rekonstrukci možné 
podoby pece a rekonstrukci dobo-
vých postupů, které nejsou zcela 
jednoznačně určené nebo umožňují 
několik možných výkladů. Příkla-
dem může být konstrukce pece, 
způsob topení v peci nebo fritování 
směsi křemičitého písku a bukové-
ho popela v pomocné peci, která je 
polotovarem pro vlastní sklářský 
kmen tavený v hlavní peci. Zdá se, 
že fritování, které jsme prováděli 
dva dny, bude opravdu unikátní. 
Experimentovali jsme s konstrukcí 
pece, s materiály, se způsobem ob-
sluhy pece, s pánvemi, fritováním, 
sklářským kmenem, je toho hodně 
co budeme popisovat.
Máme v našem kraji archeologic-
ky doloženou středověkou sklář-
skou pec?
Ačkoli není středověká sklářská 
pec dosud na Vysočině archeolo-
gicky zaznamenána, je řada indicií, 
že sklářství se v oblasti českomo-
ravské vrchoviny objevilo podstat-
ně dříve, než jsou dosud nejstarší 
doložené nálezy renesančních sklá-
ren ve Fryšavě a Vříšti na Žďársku 
resp. Novoměstsku. Existuje do-
konce hypotéza, že sklářství bylo 
rozšířeno v Posázaví benediktin-
skými mnichy při zakládání želiv-
ského, resp. sázavského kláštera již  
v polovině 12. století.  O benedik-
tinském opatovi Reginardovi, kte-
rý pocházel z francouzských Mét, 
je v dobovém spise (Mnich Sá-
zavský) zmínka, že byl znalý umě-

ní sklářského a kovářského. Vzhle-
dem k jeho znalostem, místním 
podmínkám a potřebě skleněných 
výplní pro klášterní kostely je prav-
děpodobné, že se Reginard pokusil 
založit sklárnu již v Želivi, kde byli 
benediktini asi 10 let předtím, než 
je nahradil tehdy modernější řád 
premonstrátů. Reginard odchází 
do sázavského kláštera a není tedy 
zřejmě náhodou, že sklářství na 
Vysočině bylo a je stále rozšířeno 
zejména v Posázaví. Potvrzení této 
hypotézy je nutné doložit hmotný-
mi archeologickými nálezy, ale je 
otázkou, zda se v zastavěném území 
Sázavy či Želivi podaří ještě někdy 
v budoucnu najít hmotné doklady 
takové sklárny. Určitě bude vhodné 
v našem kraji zahájit systematickou 
a cílevědomou spolupráci zejména 
s pracovníky v lesnictví, jak to uči-
nila a publikovala PhDr. Eva Černá 
v Krušných horách v devadesátých 
letech minulého století. Tento po-
stup, spolu s využitím pomístních 
názvů-toponym se jeví být klíčo-
vým pro nalezení nejstarších sklá-
ren na Vysočině.
Jak probíhala stavba pece?
Podrobné nákresy byly navrženy 
pracovníky muzea podle Mande-
vilova nákresu a podle nákresů 
z Moldavy II a poskytnuty studen-
tovi Ondřeji Rejnkovi, který pod 
vedením prof. Wasserbauera ze 
Střední průmyslové školy staveb-
ní akademika Stanislava Bechyně 
vypracoval počítačový 3D model 
pece a přístřešku. Profesor Wasser-
bauer zajistil podklady pro stavební 
dokumentaci a stavební dozor a po-
žádali jsme o stavební povolení.
Zaměření, stavba přístřešku a zdění 
topného kanálu proběhlo během 14 

dnů v říjnu 2015. Zdění a stavbu 
přístřešku provedl mistr zednický 
Josef Machek se 3 pomocníky z lo-
mového darovaného kamene z ka-
menolomu v Pohledu a zdilo se na 
jíl, který nám darovala obec Kejžli-
ce. Vzhledem k možnému přícho-
du mrazů bylo upuštěno od stavby 
vrchní jílové části pece, kopule 
a chladící části. Ta byla dostavěna 
během 7 dnů v květnu 2016 pra-
covníky muzea – Jiřím Jedličkou, 
Alešem Knápkem a Eduardem Ve-
selým. Jíl smíchaný s křemičitým 
pískem jsme hutnili po jednotli-
vých vrstvách na připravené prou-
těné konstrukce a cca za 5 dnů bylo 
hotovo. Celý proces stavby a topení 
fotografujeme a pan Blažek z tele-

vize HB in nám natáčí časosběrný 
dokument, který bychom rádi v bu-
doucnu prezentovali veřejnosti.
Na topení a výrobu popela je třeba 
velké množství dřeva, jak jste řešili 
tento problém?
Máme cca 15 m3 smrkového a 10 
m3 bukového dřeva. Koupili jsme 
bukovou kulatinu, část smrkového 
dřeva jsme dostali darem o Města 
Havlíčkův Brod. Dřevo jsme štípali 
s kolegy z muzea v areálu Technic-
kých služeb Havlíčkův Brod, je-
jichž vedení nám pomohlo a máme 
tam dřevo zároveň uskladněné 
k vyschnutí. V minulosti bylo dře-
vo velmi levnou surovinou, dnes je 
to kromě práce nejdražší položka 
v rozpočtu.
Jak tavení skla probíhalo?
V sobotu 27. 8. začalo nepřetržité 
temperování pece a pánví, tedy po-
stupné zahřívání. Od 30. srpna jsme 
začali topit na plný výkon a v pátek 
2. a v sobotu 3. září jsme vyráběli 
sklo. To nám foukal sklář František 
Novák z Dobronína, který s tím má 
velké zkušenosti - vyrábí repliky 
skla pro holandská a britská mu-
zea. Tady vznikalo tzv. lesní sklo, 
lehce nazelenalé díky oxidu železa. 
O víkendu tu zároveň probíhaly do-
provodné dílničky, kde návštěvníci 
viděli, jaké všechny činnosti muse-
li skláři zvládat – práci se dřevem, 
výrobu keramiky, pražení a roz-
tloukání křemene, výrobu frity atd. 
Ta pec je ale nějaká popraskaná - 
nevadí to?
To jsme čekali, vždycky to popras-
ká, jde jen o to, jak moc a kde. Tady 
to popraskalo v té vrchní části, ale 
tavit jsme mohli, i když to bylo na 
hraně životnosti, museli jsme tro-
chu snížit teplotu (pod 1100 st.). 
Kdybychom se rozhodli příští rok 
experiment zopakovat, musíme tu 
vrchní část udělat znovu s uprave-
ným poměrem jílu.
Ale jinak jsme s experimentem 
spokojeni - největším úspěchem 
je, že jsme i bez roštu dosáhli tep-
loty 1.200 stupňů a druhý ohromný 
úspěch je to, že jsme ve fritovací 
pícce natavili tzv. fritu (bukový 
popel s křemičitým pískem) už při 
900 stupních - to zatím nikdo ne-
zkoušel. Tím jsme si ověřili, že je 
tento postup tavby správný. 
Co říci na závěr?
Chceme poděkovat všem subjek-
tům za podporu našeho experimentu 
- zřizovateli Kraji Vysočina, Městu 
Havlíčkův Brod, Nadaci Preciosa, 
Obci Kejžlice, Kamenolomu v Po-
hledu, fi rmě Agrimex HB. Je nutné 
zdůraznit, že náš experiment bylo 
možno realizovat především díky 
poznatkům a experimentům pro-
vedeným v minulosti a díky mno-
hým konzultacím jak s odborníky 
z akademické sféry, tak sklářskými 
praktiky, technology a keramiky 
a zejména díky fi nanční a materiál-
ní podpoře mnoha subjektů, kterým 
bych chtěl touto cestou poděkovat. 
Zároveň chci poděkovat i všem ko-
legům z muzea za vysoké pracovní 
nasazení.
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Experimentální tavba skla se podařila

V pátek ráno bylo vše připraveno na experimentální tavbu i příchod 
návštěvníků

Na vyfouknutou sklenku se další roztavenou hmotou přidávají ozdobné 
prvkyV popraskané peci už je do ruda roztavená sklovina

Ředitel muzea a duchovní otec 
experimentu Jiří Jedlička

Sklářský mistr František Novák 
pečlivě tvaruje ozdobné dno skle-
ničky Před každou další úpravou musí sklenka zpět do pece

Hotová práce sklářského mistra - krásně zdobené nazelenalé sklenky 
a vázičky z tzv. lesního skla (foto: mal)

Cestami Jaroslava Haška už popětatřicáté
O poslední srpnové sobotě uspořá-
dali členové KČT Sklo Bohemia 
Světlá nad Sázavou jubilejní ročník 
dálkového pochodu a cykloturistické 
vyjížďky Cestami Jaroslava Haška. 

Se zajištěním startu, kontroly a cíle, 
provedení vlastního značení z Vi-
lémovic přes Mezilesí do Dolní 
Březinky a mnoha dalších „malič-
kostí“ se bravurně vyrovnala dva-
cítka zkušených pořadatelů. Večer 
se sešlo devět nocležníků, ráno bylo 
na startu 262 účastníků, z toho asi 
pětina cyklistů. Ti byli z převážné 
většiny místní, zatímco pěší turisté 
přijeli nejen z blízkého okolí, z Hav-
líčkova Brodu,  Jihlavy, Žďáru nad 

Sázavou, Čáslavi či Kutné Hory, ale 
někteří vážili cestu například z Pra-
hy, Plzně či Karlových Varů.

„Pěšáci“ si mohli vybrat z tras 
dlouhých 10, 20, 30 a 50 kilomet-
rů (přičemž obě kratší byly tradič-
ně nejžádanější), „cyklouši“ volili 
mezi trasami 25, 45, 65, nebo 80 
kilometrů. Všichni si pochvalovali 
kontrolu na Modlani a krásné vý-
hledy, uznání se dočkali i pořadate-
lé za dobrou organizaci celé akce. 
Také počasí přálo, z blankytného 
nebe bez jediného mráčku od sa-
mého rána svítilo a hřálo sluníčko. 
Někteří účastníci říkali, že až moc!
 Text a foto: Jaroslav Vála Šťastní majitelé vylosovaných cen, které věnovali sponzoři



První sobota v září je už tradičně 
ve znamení pochodu, který nese 
název „Havlíčkobrodská padesát-
ka“. Letos se zúčastnilo 324 turis-
tů.  Mohli jste je spatřit na deseti 
různých trasách, jejichž směr byl 
letos na Knyk, Horní Krupou a ty 
delší vedly až na Chotěbořsko. 
Předpověď počasí byla už do-
předu vcelku příznivá, sem tam 
nějaký obláček, ale jinak sluníčko 
a teplo, což jsme všichni přivítali. 

Za pěkného počasí jde všechno 
líp, i kilometry utíkají tak nějak 
veseleji a rychleji. Na nejdelší 
50 km dlouhou trasu si vyšláplo 
9 turistů, naopak na nejkratší dět-
skou šesti kilometrovou trasu se 
celkem vydalo 120 turistů, z  toho 
bylo 79 dětí. Nejmladším turistou 
byl teprve tří měsíční Tomášek 
Pithart z Jilmu, který se samo-
zřejmě vezl v kočárku na dětské 
„kočárkové trase“. Kočárků s ma-

lými turisty bylo celkem 28. Nej-
starším účastníkem byl pan Fran-
tišek Kadlec, který se ve svých 
úctyhodných 94 letech vydal na 
individuální trasu z Pohledu do 
Havlíčkova Brodu. Cyklistů si do 
terénu vyšláplo 42.  Novinkou le-
tošního ročníku byla tzv. běžecká 
trasa.  6 odvážných běžců pro-
běhlo Naučnou stezku Bohusla-
va Reynka a ze Svatého Kříže se 
přes Novotného Dvůr vraceli zpět 

do Havlíčkova Brodu. Tuto 13 km 
dlouhou trať všichni zvládli v ča-
sovém limitu 100 minut a byli tak 
zařazeni do losování o tři věcné 
ceny od fi rmy Hervis. 

Poděkovat bych chtěla panu sta-
rostovi Janu Teclovi za slavnost-
ní odstartování běžců, paní Janě 
Fischerové za vylosování věc-
ných cen, Městu Havlíčkův Brod 
a pracovníkům Technických slu-
žeb za pomoc při zprůchodnění 
NS B. Reynka, Městské policii 
Havlíčkův Brod, našim šikovným 
turistkám za sladké občerstvení, 
sponzorům, kteří v rámci svých 
možností pochod podpořili, všem 
pořadatelům na „kočárkové tra-
se“, na „štábu V Rámech“, na 
kontrolách na trase a především 
všem účastníkům, bez kterých by 
naše přípravy a organizace po-
chodu neměly smysl. 

Na závěr už mi zbývá jediné, a to 
pozvat vás na některou z dalších 
akcí, pořádaných naším odborem 
KČT Havlíčkův Brod. Jejich na-
bídku najdete na webových strán-
kách odboru, případně v regionál-
ním tisku. 

 Lenka Žáková, 
 KČT Havlíčkův Brod
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Kam za kulturou 
ve dnech 7.–13. 9. 2016

HAVLÍČKŮV BROD
středa 7.9. od 17 hod. - Počátky města
přednáška A. Knápka o vzniku HB,  Krajská knihovna
pátek 9.9. v 19 hod. - Jazz Joint
Zahradní koncert v Kavárně U Notáře
sobota 10.9. 8,30 h. - Patchwork
dopolední klub pro každého příznivce, v MC Zvoneček
sobota 10.9. v 9-16 hod. - Dny evropského dědictví
všechny památky ve městě zdarma přístupné, dopr. program
sobota 10.9. v 9-16 hod. - koncerty v kostele sv. Kateřiny
v rámci Evropského kult. dědictví - Vrabčí trh aj.
sobota 10.9. 13,30-18 hod. - křesťan. koncerty Vita Caroli 
v rámci DED zvou skauti a ŘK farnost - v děkanské zahradě
sobota 10.9. ve 14 hod. - Příběhy brodských domů
poslední komentovaná prohlídka výstavy v Galerii 
sobota 10.9. od 20 hod. - Fram
písničky všech žánrů v Gril restauraci U Huberta
neděle 11.9. od 19,30 hod. - Večerní inlie jízda Brodem
sraz ve Skateparku, trasa 4 km je vhodná i pro začátečníky
pondělí 12.9. 16 h. - Cínování
výroba šperku ze skla a cínu, v MC Zvoneček
pondělí 12.9. 18 hod. - Ze srdce Evropy do Santiaga de C.
pěšky z ČR až k oceánu, přednáška Krajské knihovny
úterý 13.9. ve 12-16,30 hod. - Univerzita volného času
zápis do zimního semestru v Krajské knihovně
GOLČŮV JENÍKOV
sobota 10.9. 20 h. - Škwor + Harlej + Dymytry
venkovní koncerty v amfi teátru Klubu Vagón
HUMPOLEC
sobota 10.9. 8,45 hod. - Muzejní vycházka
za houbami do lesů za rybníkem Hejště, sraz u muzea
CHOTĚBOŘ
středa 7.9. - pátek 9.9. - Chotěbořské divadlení
Festival divadelních představení pro děti v KD Junior
čtvrtek 8.9. od 19 hod. - Jakub Pustina a jeho hosté
pěvecký koncert v kinosále
sobota 10.9. 10 hod. - ve šlépějích I. Herrmanna
Po pamětních deskách provází S.Michek, sraz u knihovny
sobota 10.9. od 10 hod. - Dobropiknik -program na náměstí 
a v Kohoutově domě v rámci Dnů evrop. dědictví
sobota 10.9. od 20 hod. - Memoriál Jardy Mrkvičky
10. ročník - Fuga, New Titan, Exit a další - v sokolovně
pondělí 12.9. v 15,30 hod. - Zapomenutá řemesla II.
přednáška ing. J. Stehna v podkroví knihovny
KAMENICE U HUMPOLCE
sobota 10.9. od 13 hod. - Westernový den
program v městečku Stonetown
sobota 10.9. od 19 hod. - Country bál
ve westernovém městečku, hraje Kolibříkův úlet
neděle 11.9. od 14 h. - Varhanní koncert - D.Lapáčková
zahraje na opravené varhany v Evangelickém kostele
OUDOLEŇ
sobota 10.9. od 13 hod. - Podoubravský víceboj
tradiční soutěžní setkání zastupitelů obcí v KD
PŘIBYSLAV
sobota 10.9. v 9-16 hod. - Dny evropského dědictví
štola pod farou, kostel, gotická věž, Kurfürstův dům
sobota 10.9. v 18 hod. - koncert pěv. sboru Jasoň
známé melodie z fi lmů a muzikálů, v KD
SVĚTLÁ NAD SÁZAVOU
sobota 10.9. - Dny evropského dědictví na zámku
zpřístupněny opravené prostory, večerní prohlídky zámku
úterý 13. září v 18 hod. - Pravěk na Světelsku
přednáška Martiny Pajerové, v zas. síni radnice

HAVLÍČKŮV BROD
Voda v proměnách - výstava fotografi í manželů Slavingerových 
s podzimní tématikou výlovů rybníků - ve vestibulu budovy MěÚ 
V Rámech - do 31.10.2016
Příběhy brodských domů - výstava o historii HB  v Galerii výtv. 
umění - do 11.9.2016
Obrazy - Lipnická škola - volné sdružení malířů vystavuje v Muzeu 
Vysočiny - do 16.9.2016
Živá Amazonie - Peru -  výstava prezentující přírodní a kulturní 
rozmanitosti peruánské části Amazonie pohledem českých odborníků 
- do 16.09.2016 v Muzeu
Egyptské podzemí podruhé - podzemí Muzea Vysočiny po čtyřech 
letech doplněno novými objekty, malbami a vizuálními efekty. Do 
3.10.2017
Karel Havlíček Borovský - život a odkaz - stálá expozice
v Muzeu Vysočiny v Havlíčkově domě
CHOTĚBOŘ
Šité panenky a loutky - výstava Mileny Uhrové a spol. v podkroví 
knihovny - do 28.10.2016
Zábavná geologie Železných hor - výstava o Národním geoparku 
v Městském muzeu - do 11.9.2016.
Pařížov - 100 let - putovní výstava k výročí dokončení přehrady,  
v Městském muzeu - do 11.9.2016
LEDEČ n.S.
Výstava obrazů Bedřicha Peška  - výběr z autorova díla v hradní 
galerii, do 30.9.
Výstava výtvarné tvorby ZUŠ - v hradní galerii do 30.9.
PŘIBYSLAV
Řemeslníci a živnostníci v městě Přibyslavi - výstavní síň Kurfürs-
tova domu - do 30.9.2016
Co takhle jiskra aneb od křesadla k zapalovači - první stálá expo-
zice zapalovačů v ČR - v Kurfürstově domě

Klub českých turistů Havlíčkův Brod zve

7.9.16 - středa - Polná – Pojmanova stezka
Odjezd busem z terminálu č. 4 v 10.40 hod. do Polné.
Trasa 10 km. Vedou: K. Šauerová a M. Dontová
10.9.16 - sobota - Brslenka – zlatonosná říčka
Odjezd vlakem v 8.54 hod. do Vlkanče. 
Trasa 10 km. Vede: B. Vyhnalíková
13.9.16 - úterý - Ze Stvořidel
Odjezd vlakem v 9.48 hod. do Stvořidel. 
Trasa 8 km. Vede: J. Pešek

www.kct-havlickuvbrod.webnode.cz                       

Čtvrtek 8. září - Z Věže do Humpolce
Odjezd z autobusového nádraží v 7.14 hod. do Věže.
Trasa: Věž -  Bezděkov – Čekánov – Kojkovičky -  ryb. Pelhřimák 
- restaurace U Vodníka – MTZ - Humpolec
Délka trasy:   13 km. Vede: K. Jíra                                      

Pojďte s námi na výšlap

Turisté Humpolec zvou na pochod

VÝSTAVY

Do okolí Havlíčkova Brodu si vyšláplo 324 turistů

Byli jste už někdy u pramene Sázavy?
Jako bych vás viděl ťukat si na čelo 
a slyšel říkat, že Sázava nemá pra-
men, ale vytéká z rybníka Velké 
Dářko. Ano, tak jsme se to učili ve 
škole.

Jako Sázava byl kdysi označen Strž-
ský potok pod Žákovou horou (810 
m), který je ve skutečnosti jejím le-
vým přítokem přicházejícím do ní 
v Bránském rybníce ve Žďáře nad 
Sázavou. Druhou variantou býval 
Stružný potok, dnes označený jako 
Sázava. Pramení nad osadou Nová 
Huť v sedle mezi Šindelným vrchem 
(806 m) a Kamenným vrchem (803 
m). K prameni nevede žádná znače-
ná cesta, vlastně lze říct žádná ces-
ta, jen úzká pěšinka hustým lesem. 
Pro množství cest, které se protínají, 
rozdvojují či spojují bez GPSky pra-
men hledat jen velmi obtížně. Jeho 
souřadnice GPS jsou: N 49° 40.288, 

E 015° 56.276. Až jej najdete, obje-
víte žulový kámen s nápisem „Zde 
pramení řeka Sázava, 757 m n. m.“

Voda od pramene Sázavy teče jako 
malý potůček na západ, u zmíněné 
Nové Hutě přijímá několik příto-
ků, stáčí se k jihozápadu a po pár 
kilometrech svého toku napájí jako 
jeden z mnoha zdrojů  Velké Dářko, 
rozlohou 206 ha největší rybník Vy-
sočiny.

Pod Velkým Dářkem protéká Sá-
zava několika rybníky a Pilskou 
údolní nádrží do Žďáru nad Sáza-
vou, kde se směr jejího toku mění 
z jižního na západní. Podél celé-
ho toku – od Velkého Dářka až 
k soutoku s Vltavou – vede podél 
Sázavy červená turistická značka.
 Text a foto: Jaroslav Vála

Označení pramenu žulovým ka-
menem

Sázava pár desítek metrů od pra-
mene

Pramen Sázavy

Na pěší i cyklotrasy 47. Havlíčkobrodské padesátky se v sobotu 3. září od budovy Městského úřadu V Rá-
mech vydalo celkem 324 malých i velkých turistů. (foto a text: mal) 
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09:00 Okouzlení VIII
09:55 Záchranáři
10:50 Malý pitaval z velkého 

města
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, 

Sportovní zprávy, Události 
v regionech plus

12:30 Horákovi
13:25 Tajemství proutěného 

košíku (4/13)
13:55 Bolkoviny
14:35 Doktorka Quinnová IV
15:20 To je vražda, napsala
16:10 Cestománie
16:45 AZ-kvíz
17:10 Uvolněte se, prosím
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 Vražda kočky domácí
21:20 Fantomas se zlobí
22:59 Výsledky losování Šťast-

ných 10 a Euromiliony
23:00 Kriminálka Paříž
23:45 Kriminalista
00:45 AZ-kvíz

08:30 LOH Rio de Janeiro 2016
09:30 Studio fotbal - Dohráno
10:15 Malý fotbal: Česko - Por-

tugalsko
11:35 Motorismus: ERC 2016 – 

Polská rally
12:05 Panorama
12:25 Sportovní zprávy
12:50 Fotbal: Real Madrid CF – 

Sevilla FC
15:10 Studio fotbal - Dohráno
16:00 Cyklistika: InCycle 2016
16:25 Horská kola: Šumavský 

MTB maraton České 
spořitelny

16:50 Hokej: Czech Hockey 
Challenge Cup 2016

17:10 Letectví: MS v akrobacii na 
kluzácích 2016

17:45 Motorismus: MM ČR v mo-
tokrosu/Kaplice

18:15 Motorismus: Škoda Octavia 
Cup/Slovensko

18:30 Svět motorů: Závody do 
vrchu Prachatice Autoklub

18:45 Svět motorů: Czech Tourist 
Trophy Hořice

19:00 Svět motorů: Aktuálně
19:15 LOH Rio de Janeiro 2016
20:15 Fotbal: FC Viktoria Plzeň - 

Ludogorec Razgrad
23:40 Golf: PGA Tour 2016
00:30 Česká pokerová tour
01:10 Branky, body, vteřiny
01:20 Motorismus: MM ČR v mo-

tokrosu/Kaplice
01:50 Motorismus: Škoda Octavia 

Cup Slovensko

08:55 Ulice (3066)
09:55 MasterChef Česko
11:10 Co na to Češi
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:30 Tescoma s chutí
12:45 Vražedná čísla VI (14)
13:40 Beze stopy II (2, 3)
15:35 Ordinace v růžové zahradě 

2 (591)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3067)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Kriminálka Anděl III (10)
21:35 Na vlastní nebezpečí
23:35 Černá listina III (12)
00:35 Beze stopy II (2, 3)

09:05 Místo činu: Mnichov (25)
11:05 Policie Hamburk VIII (20)
12:05 Komisař Rex V (1)
13:10 Castle na zabití IV (16)
14:05 Julie Lescautová IV (4)
16:10 Přístav (56)
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Vinaři (16)
21:30 Češi na cestách
22:25 Jste to, co jíte
23:40 Prostřeno!
00:35 Místo činu: Mnichov (25)

09:10 Columbo
11:40 Soudkyně Barbara
13:05 Julie a Nikolas (43)
14:15 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 EXPLOZIV krimi
19:20 Exploziv
19:55 Nejlepší počasí
20:05 Nejlepší horoskopy
20:20 Kolotoč v kuchyni
21:30 Pomsta nebo láska (123, 

124)
00:20 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti X (16)
01:05 Naše zprávy

Středa 7. 9.

09:00 Okouzlení VIII
09:50 Příběhy slavných... Július 

Satinský
10:45 Berete se dobrovolně?
11:25 Po stopách hvězd
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, 

Sportovní zprávy, Události 
v regionech plus

12:30 Horákovi
13:25 Tajemství proutěného 

košíku (5/13)
13:55 Jak se naučit švédsky
14:35 Doktorka Quinnová IV
15:20 To je vražda, napsala
16:10 Cestománie
16:45 AZ-kvíz
17:10 Uvolněte se, prosím
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
19:59 Losování Sportky a Šance
20:00 Malý pitaval z velkého 

města
21:00 Vinnetou - Poslední výstřel
22:34 Výsledky losování Šťast-

ných 10
22:35 Kriminálka Paříž
23:25 Banánové perličky
23:55 AZ-kvíz
00:20 Manéž Bolka Polívky

08:30 LOH Rio de Janeiro 2016
09:30 Fotbal: FC Viktoria Plzeň - 

Ludogorec Razgrad
11:20 Hokej: Czech Hockey 

Challenge Cup 2016
11:40 Cyklistika: InCycle 2016
12:05 Panorama
12:25 Sportovní zprávy
12:50 Jezdectví: Český skokový 

pohár - Velká cena Zdu-
chovic

13:20 Jezdectví: M ČR pony/
Zduchovice

13:35 Jezdectví: M ČR v drezuře/
Zduchovice

14:05 Jezdectví: Český skokový 
pohár - Velká cena Ptýrova

14:40 BBV po 25 letech
15:00 Olympijský magazín
15:20 Dostihy: Turf
15:55 Malý fotbal: Česko - Wales
17:15 Fotbal: SK Sigma Olomouc 

- FK Pardubice
19:20 Horská kola: Manitou Že-

lezné hory České spořitelny
19:45 LOH Rio de Janeiro 2016
20:45 Hry XXXI. olympiády
21:35 Motorismus: MS v rally-

crossu 2016/Kanada
22:30 Sportovní zprávy
22:50 Fotbal: Liga mistrů UEFA
23:35 Malý fotbal: Česko - Wales

08:55 Ulice (3067)
09:50 MasterChef Česko
11:10 Co na to Češi
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:30 Tescoma s chutí
12:45 Vražedná čísla VI (15)
13:40 Beze stopy II (4, 5)
15:35 Ordinace v růžové zahradě 

2 (592)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3068)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 MasterChef Česko
21:40 Mentalista VII (10)
22:35 Peacemaker

08:45 Žena zákona (1)
11:10 Policie Hamburk VIII (21)
12:10 Komisař Rex V (2)
13:15 Castle na zabití IV (17)
14:10 Julie Lescautová IV (5)
16:10 Přístav (57)
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Ohnivý kuře (38)
21:35 Show Jana Krause
22:30 Telebazar
23:45 Prostřeno!
00:40 Žena zákona (1)
02:45 Policie Hamburk VIII (21)
03:30 Komisař Rex V (2)

05:35 Naše zprávy
06:15 ANIMÁČEK
09:10 Columbo
11:40 Soudkyně Barbara
13:10 Julie a Nikolas (44)
14:20 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 EXPLOZIV krimi
19:20 Exploziv
19:55 Nejlepší počasí
20:05 Nejlepší horoskopy
20:20 Dva machři mezi nebem 

a peklem
22:20 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti X (17, 18)
00:15 Naše zprávy

Čtvrtek 8. 9.

09:00 Okouzlení VIII
09:55 Komici na jedničku
10:45 Malý pitaval z velkého 

města
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, 

Sportovní zprávy, Události 
v regionech plus

12:30 Horákovi
13:20 Tajemství proutěného 

košíku (6/13)
13:50 Ďábel ví hodně
14:45 Doktorka Quinnová IV
15:30 To je vražda, napsala
16:20 Cestománie
16:45 AZ-kvíz
17:10 Uvolněte se, prosím
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 Všichni musí zemřít
21:25 Fantomas kontra Scotland 

Yard
23:04 Výsledky losování Šťast-

ných 10
23:05 Taggart
23:55 Kingová

08:30 LOH Rio de Janeiro 2016
09:30 Olympijský magazín
09:50 Dostihy: Turf
10:20 Fotbal: FIFA magazín 
10:45 Malý fotbal: Česko - Wales
12:05 Panorama
12:25 Sportovní zprávy
12:50 Sport v regionech: Dřevěnice
12:55 Sport v regionech: Tenis 

juniorů, Prostějov
13:05 Sport v regionech: Fox En-

duro Race, Malá Morávka
13:10 Sport v regionech: Night 

Run/Most
13:20 Baseball: Sport v regionech: 

Velká cena Brna v baseballu
13:30 Sport v regionech: Spartan 

Sprint Litovel
13:45 Sport v regionech: MS 

v požárním sportu 2016
13:55 Sport v regionech: Valachy 

man 2016
14:10 Sport v regionech: ČP ve 

vodním slalomu 2016
14:25 Sport v regionech: ČP ve 

sjezdu na divoké vodě 2016
14:40 Sport v regionech: Běhej 

lesy, Bílá
14:50 Horská kola: Karlovarský 

AM bikemaraton České 
spořitelny

15:05 BBV po 25 letech
15:25 Golf Minute Magazine
15:55 Malý fotbal: Česko - Bulhar.
17:15 Fotbal: Gól týdne
17:20 Sport v regionech: Spartan 

Sprint Litovel
17:35 Motorismus: WRC 2016 - 

Německá rally
18:35 Studio fotbal - Extra
19:00 Tenis: Connecticut Open
19:50 Fotbal: Evropská liga UEFA
22:00 Tenis: Connecticut Open
23:00 Tenis: Connecticut Open

08:55 Ulice (3068)
09:50 MasterChef Česko
11:10 Co na to Češi
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:30 Tescoma s chutí
12:45 Vražedná čísla VI (16)
13:40 Beze stopy II (6, 7)
15:35 Ordinace v růžové zahradě 

2 (593)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3069)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Comeback
21:00 Comeback
21:35 Pařba v Bangkoku
23:45 Černá listina III (13)

09:05 Žena zákona (2)
11:10 Policie Hamburk VIII (22)
12:10 Komisař Rex V (3)
13:10 Castle na zabití IV (18)
14:10 Julie Lescautová IV (6)
16:10 Přístav (58)
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Inga Lindström: Děti mé 

sestry
22:20 Ano, šéfe!
23:35 Prostřeno!

09:10 Columbo
11:40 Soudkyně Barbara
13:05 Julie a Nikolas (45)
14:20 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 EXPLOZIV krimi
19:20 Exploziv
19:55 Nejlepší počasí
20:05 Nejlepší horoskopy
20:20 Kolotoč v kuchyni

Pátek 9. 9.

09:00 Okouzlení VIII
09:55 Z Divadélka pod věží
10:50 Cirkus Humberto (1/12)
11:45 Krabička
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, 

Sportovní zprávy, Události 
v regionech plus

12:30 Horákovi
13:25 Tajemství proutěného 

košíku (7/13)
13:55 Reportéři ČT
14:35 Doktorka Quinnová V
15:20 Tak neváhej a toč speciál
16:15 Cestománie
16:45 AZ-kvíz
17:10 Uvolněte se, prosím
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 RumplCimprCampr
21:35 Všechnopárty
22:29 Výsledky losování Šťast-

ných 10
22:30 Když jdou na mužskýho 

léta...
23:45 Případy detektiva Murdocha 

VII
00:30 AZ-kvíz

08:30 LOH Rio de Janeiro 2016
09:30 Malý fotbal: Česko - Bul-

harsko
10:50 Hokej na zemi
11:20 Motorismus: ME v autokro-

su 2016/Přerov
12:05 Panorama
12:25 Sportovní zprávy
12:50 Fotbal: Evropská liga UEFA
14:35 Cyklistika: InCycle 2016
15:00 Basketbal: FIBA 3x3 World 

Tour 2016/Praha
17:00 Letectví: Red Bull Air Race 

2016/Velká Británie
19:00 Tenis: Connecticut Open 

2016
20:05 Fotbal: Bohemians Praha 

1905 - FK Jablonec
22:15 Sportovní zprávy
22:30 Atletika: IAAF Diamond 

League 2016/Lausanne
00:30 Bojové sporty
01:00 Tenis: Connecticut Open 

2016
03:30 Branky, body, vteřiny
03:40 Motorismus: MS v rally-

crossu 2016/Kanada
04:30 Hokej na zemi

05:55 Snídaně s Novou
08:45 Novashopping
09:00 Ulice (3069)
10:00 Kriminálka Anděl III (10)
11:10 Co na to Češi
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:35 Tescoma s chutí
12:45 Můj přítel Monk (1)
13:40 Beze stopy II (8, 9)
15:35 Ordinace v růžové zahradě 

2 (594)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3070)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Chcete být milionářem?
22:00 Likvidátor
00:20 Kongo
02:20 Mentalista VII (10)
03:20 Kolotoč
03:50 Ordinace v růžové zahradě 

2 (594)
04:55 Novashopping

06:05 Max Steel III (6)
06:35 Nexo Knights
06:55 M.A.S.H (184)
07:50 M.A.S.H (185)
08:40 Žena zákona (3)
10:55 Policie Hamburk VIII (23)
11:55 Komisař Rex V (4)
12:55 Castle na zabití IV (19)
13:55 Julie Lescautová IV (7)
16:10 Přístav (59)
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Přístav (67)
21:35 Ponorka U-571
00:05 Prostřeno!
01:05 Žena zákona (3)
03:10 Policie Hamburk VIII (23)

05:35 Naše zprávy
06:15 ANIMÁČEK
09:10 Columbo
11:40 Soudkyně Barbara
13:10 Julie a Nikolas (46)
14:20 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 EXPLOZIV krimi
19:20 Exploziv
19:55 Nejlepší počasí
20:05 Nejlepší horoskopy
20:20 Doktorka Kellerová
21:30 Králova zahradnice

Sobota 10. 9.

09:10 Rozpaky kuchaře Svatoplu-
ka (10/13)

10:05 Rozpaky kuchaře Svatoplu-
ka (11/13)

11:05 Všechnopárty
12:00 Z metropole, Události 

v regionech plus
12:25 Hobby naší doby - letní 

speciál
12:50 Postřehy odjinud
13:00 Zprávy
13:05 O rybáři a rybce
14:00 Lhát se nemá, princezno!
14:35 Panenka
16:00 Příběhy slavných... Čestmír 

Řanda
16:55 Vinnetou - Poslední výstřel
18:25 Kluci v akci
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:45 Branky, body, vteřiny
20:00 Vladimír Menšík: Humor je 

vážná věc
21:20 Sissi - osudová léta císa-

řovny
23:09 Výsledky losování Šťast-

ných 10 a Euromiliony
23:10 Nebezpečná kořist
00:50 Bolkoviny

09:00 Cyklotoulky
09:10 Jezdectví: Český skokový 

pohár - Velká cena Zdu-
chovic

09:40 Jezdectví: M ČR pony/
Zduchovice

09:55 Jezdectví: M ČR v drezuře/
Zduchovice

10:25 Jezdectví: Český skokový 
pohár - Velká cena Ptýrova

10:55 Motorismus: Trucky ve 
světě 2016

11:15 Panorama
11:30 Fotbal: Bohemians Praha 

1905 - FK Jablonec
13:20 Čtyřka sport
13:35 Bouldering: Rock Point 

Český pohár 2016
14:00 Tenis: Connecticut Open 

2016
16:30 Letectví: Red Bull Air Race 

2016/Velká Británie
17:30 Fotbal: FC Zbrojovka Brno 

- 1. FC Slovácko
20:00 Atletika: IAAF Diamond 

League 2016/Paříž
22:00 Tenis: Connecticut Open 

2016
23:30 Malý fotbal: ME 2016/

Maďarsko

05:50 Jake a piráti ze Země 
Nezemě (3)

06:20 Chlupatá rota (12)
06:45 Robot a příšerka (26)
07:15 Tom a Jerry III (32)
07:40 Kung Fu Panda: Legendy 

o mazáctví III (13)
08:10 Císařovy nové šaty
09:25 Z pekla štěstí (5)
10:35 Holky z lepší společnosti
12:25 Volejte Novu
13:00 Výměna manželek
14:25 Kněz je poděs
16:15 Božský Bruce
18:15 Hospoda (41)
18:50 Comeback
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Lovci pokladů
22:50 Dvojitý agent
00:55 Seznam nežádoucích

06:30 Max Steel III (7)
06:55 Nexo Knights
07:30 Autosalon
08:45 Ohnivý kuře (37)
10:05 Utta Danella: Ženy ze 

zámku
12:10 Láska pod africkým slun-

cem (2/2)
14:10 Vraždy v Midsomeru VII
16:20 Přístav (60)
17:35 Jak se staví sen
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Galakoncert Kapky naděje
22:20 Univerzální uklízečka
00:30 Záhadná žena 10: Rudá 

mafi e
02:20 Utta Danella: Ženy ze 

zámku
03:50 Vraždy v Midsomeru VII

05:35 Naše zprávy
06:15 ANIMÁČEK
07:25 Drtivá porážka IV (30)
09:45 Doktor z hor (33, 34)
11:55 Králova zahradnice
14:30 Léto v Maďarsku
16:35 Babica vs. Sapík
17:30 Nebezpečné vztahy
18:30 Naše zprávy
18:55 EXPLOZIV krimi
19:20 Exploziv
19:55 Nejlepší počasí
20:00 Paparazzi
20:20 Šťastná nehoda
22:25 Exkluziv Kateřiny Brožové 

speciál
23:40 Kurňa, co to je?
01:10 Naše zprávy
01:50 EXPLOZIV krimi
02:20 Exploziv
02:50 Paparazzi

Neděle 11. 9.

09:05 Úsměvy Čestmíra Řandy
09:45 Kalendárium
10:00 Toulavá kamera
10:30 Objektiv
11:05 Cirkus Humberto (2/12)
12:00 Otázky Václava Moravce
13:00 Zprávy
13:05 O hloupé havířce
14:00 Ty, ty, ty, Moneti!
14:35 Sissi - osudová léta císa-

řovny
16:25 Komici na jedničku
17:20 Smrt krásných srnců
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:45 Branky, body, vteřiny
19:57 Losování Sportky a Šance
20:00 Doktor Martin 2
21:50 168 hodin
22:19 Výsledky losování Šťast-

ných 10
22:20 Fotograf
00:35 Manéž Bolka Polívky

08:55 Malý fotbal: ME 2016/
Maďarsko

10:15 Svět motorů: Závody do 
vrchu Prachatice Autoklub

10:30 Svět motorů: Czech Tourist 
Trophy Hořice

10:45 Svět motorů: Aktuálně
10:55 Motorismus: Škoda Octavia 

Cup Slovensko
11:15 Dostihy: Velká letní cena 

2016
12:35 Panorama
12:55 Atletika: IAAF Diamond 

League 2016/Paříž
15:00 Dostihy: Den s Josefem 

Váňou St. Leger a Velká ná-
rodní steeplechase o Pohár 
Josefa Váni.

17:00 Motorismus: WRC 2016 - 
Německá rally

18:00 Plážový volejbal: Super 
Cup 2016

21:00 Sportovní zprávy
21:20 Studio fotbal - Dohráno
22:10 Sportovní zprávy
22:25 Fotbal: FC Zbrojovka Brno 

- 1. FC Slovácko
00:10 Dostihy: Den s Josefem 

Váňou St. Leger a Velká ná-
rodní steeplechase o Pohár 
Josefa Váni.

05:40 Jake a piráti ze Země 
Nezemě (4)

06:05 Chlupatá rota (13)
06:30 Kačer Kabrňák II (1)
07:00 Tom a Jerry III (33)
07:25 Kung Fu Panda: Legendy 

o mazáctví III (14)
07:55 Jak princezny po nocích 

tancovaly
09:10 Gympl s (r)učením omeze-

ným (90)
10:35 Výbuch bude v pět
12:10 Bláznivá střela 2 1/2: Vůně 

strachu
14:00 Ženy v pokušení
16:30 Discopříběh 2
18:15 Hospoda (42)
18:50 Comeback
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Tři bratři
22:10 Training Day
00:40 Beze stopy II (9)
01:30 Volejte Novu
02:05 DO-RE-MI
03:25 Comeback

06:25 Max Steel III (8)
06:55 Nexo Knights
07:25 Nexo Knights
07:55 Ohnivý kuře (38)
09:15 Láska ze spermabanky
11:20 Big Ben II (2)
13:20 Vraždy v Midsomeru VII
15:30 Přístav (61)
17:00 Šéf na grilu
17:35 Prostřeno! Poslední večeře
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Mordparta (1)
21:35 Comedy Club
22:10 Útěk z planety opic
00:15 Prostřeno! Poslední večeře
01:30 Legenda (1)
02:25 Vraždy v Midsomeru VII

05:35 Naše zprávy
06:10 ANIMÁČEK
07:15 Drtivá porážka IV (31)
09:30 EXPLOZIV krimi
10:00 Hroši v Africe
12:00 Pravá a levá ruka ďábla
14:30 Léto v Itálii
16:35 Babica vs. Sapík
17:30 Nebezpečné vztahy
18:30 Naše zprávy
18:55 EXPLOZIV krimi
19:20 Exploziv
19:55 Nejlepší počasí
20:05 Nejlepší horoskopy
20:20 Smrt v lepší společnosti
22:20 Věřte nevěřte (13)
23:20 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti III (12, 13)
01:20 Naše zprávy
01:50 EXPLOZIV krimi
02:20 Exploziv
02:55 Nejlepší počasí
03:00 Nejlepší horoskopy

Pondělí 12. 9.

09:00 Okouzlení VIII
09:50 Smrt krásných srnců
11:25 168 hodin
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, 

Sportovní zprávy, Události 
v regionech plus

12:30 Horákovi
13:25 Tajemství proutěného 

košíku (8/13)
13:50 Tajemství proutěného 

košíku (9/13)
14:20 Pytel
14:35 Doktorka Quinnová V
15:20 To je vražda, napsala
16:10 Tlusťoch
17:00 Cestománie
17:30 AZ-kvíz
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 Rapl (1/13)
21:05 Rozsudek
21:30 Reportéři ČT
22:09 Výsledky losování Šťast-

ných 10
22:10 Kriminalista
23:10 Na stopě
23:35 Kriminálka Paříž
00:25 AZ-kvíz
00:50 Kalendárium

09:00 Sport v regionech: Velká 
cena Brna v baseballu

09:10 Sport v regionech: Spartan 
Sprint Litovel

09:30 Fotbal: ePojisteni.cz liga
11:20 Studio fotbal - Dohráno
12:05 Panorama
12:25 Sportovní zprávy
12:50 Olympijský magazín
13:10 Biketrial: MS 2016/Česko
13:40 Motorismus: Trucky ve 

světě 2016
14:00 Motorismus: ME v autokro-

su 2016/Přerov
14:45 Motorismus: MS v rally-

crossu 2016/Kanada
15:40 Tenis: Connecticut Open 

2016
17:45 Malý fotbal: ME 2016/

Maďarsko
19:05 Sport ve světě
20:00 Atletika: IAAF Diamond 

League 2016/Paříž
22:00 Sportovní zprávy
22:20 Studio fotbal - Dohráno
23:05 Motorismus: WRC 2016 - 

Německá rally
00:05 Sport ve světě

08:40 Ulice (3070)
09:40 Chcete být milionářem?
11:10 Co na to Češi
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:35 Tescoma s chutí
12:50 Můj přítel Monk (2)
13:40 Beze stopy II
15:35 Ordinace v růžové zahradě 

2 (595)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3071)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 MasterChef Česko
21:40 Případy pro Lauru (2)
22:35 Lovci zločinců IV (3)
23:35 Černá listina III (14)
00:30 Beze stopy II

08:45 Žena zákona (4)
11:05 Policie Hamburk VIII (24)
12:05 Komisař Rex V (5)
13:05 Castle na zabití IV (20)
14:05 Julie Lescautová IV (8)
16:10 Přístav (62)
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Ohnivý kuře (39)
21:30 Ano, šéfe!
22:50 Jste to, co jíte
00:05 Prostřeno!
01:05 Žena zákona (4)
03:05 Policie Hamburk VIII (24)
03:50 Komisař Rex V (5)

06:05 Max Steel III (9)
06:35 Nexo Knights
07:00 M.A.S.H (185)
07:50 M.A.S.H (186)
08:45 Žena zákona (4)
11:05 Policie Hamburk VIII (24)
12:05 Komisař Rex V (5)
13:05 Castle na zabití IV (20)
14:05 Julie Lescautová IV (8)
16:10 Přístav (62)
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Ohnivý kuře (39)
21:30 Ano, šéfe!
22:50 Jste to, co jíte
00:05 Prostřeno!
01:05 Žena zákona (4)
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Kraj Vysočina vyhlašuje 8. ročník 
úspěšné vědomostní soutěže, ur-
čené žákům středních škol, s ná-
zvem S Vysočinou do Evropy. Do 
soutěže se můžou hlásit žákyně 
a žáci, kteří se vzdělávají v den-
ním studiu v oborech středních 
škol se sídlem na území Kraje 
Vysočina. Výjimku tvoří pouze 
žákyně a žáci nižších ročníků ví-
celetých gymnázií. Trojice vítězů 
si užije dvoutýdenní kurz anglic-
kého jazyka ve Velké Británii.

Předpokladem účasti v soutěži je 

registrace konkrétní střední školy 
prostřednictvím webových strá-
nek www.ourregion.cz, a to od 
19. září 2016. Přihlašovací údaje 
a podrobné informace o soutěži 
obdrží konkrétní soutěžící od po-
věřeného pedagoga ze své přihlá-
šené střední školy.

Soutěž je rozdělena na průběžnou 
část a fi nále. V průběžné části 
mají soutěžící za úkol v co možná 
nejkratším čase správně odpově-
dět na otázky týkající se geogra-
fi e, historie, umění nebo význam-

ných osobností a událostí, které 
jsou spjaté s naším regionem, a to 
prostřednictvím webových strá-
nek www.ourregion.cz. Při jejich 
zodpovídání uplatní dovednost 
práce s internetem a znalost ang-
lického jazyka.

První kolo průběžné části startu-
je 17. října 2016 v 14.00 hodin. 
Soutěžící budou odpovídat na 
otázky prostřednictvím aplikace 
na webových stránkách soutěže. 
Průběžná část soutěže se odehraje 
v období od října 2016 do ledna 

2017 a zahrnuje pět kol, z nichž 
každé je tvořeno sedmi otázkami 
- dvě jsou zadány v anglickém ja-
zyce a jedna může být bonusová. 
Třicet nejúspěšnějších soutěží-
cích postoupí do fi nále, které se 
uskuteční 22. března 2017 a bude 
se dělit na dvě kola. V prvním 
fi nálovém kole budou fi nalisté 
odpovídat na dvacet testových 
otázek týkajících se Kraje Vyso-
čina a v druhém fi nálovém kole 
vystoupí deset nejlepších fi nalistů 
se svými originálně zpracovaný-
mi prezentacemi na téma „Kul-

turní a přírodní dědictví Kraje Vy-
sočina.“ Nejen testové otázky, ale 
také prezentace fi nalistů včetně 
jejich vystoupení budou v anglic-
kém jazyce. Kraj Vysočina odmě-
ní trojlístek vítězů čtrnáctidenním 
kurzem anglického jazyka ve 

Velké Británii, na který vítězové 
odcestují během letních prázdnin 
2017. Ostatní fi nalisté se můžou 
těšit na věcné dary.
Vice informací Dita Voborská, 
odbor školství, mládeže a sportu, 
Krajský úřad Kraje Vysočina.
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Srpnové události roku 1968 v Havlíčkově Brodě II
Pokračování z minulého čísla 
- Celá okupace udělala vel-
kou „čáru přes rozpočet“ také 
našim zemědělcům. Vrcholící 
sklizeň byla náhle přerušena. 
Na některé pozemky nesmě-
ly vjet stroje, protože by tím 
riskovaly konflikt s polskými 
jednotkami. Nakonec se začal 
projevovat i nedostatek kom-
bajnů. Díky přičinlivosti úřadů 
se však podařilo získat stroje 
z jiných částí republiky (velká 
pomoc přišla z jižní Moravy - 
třicetdva kombajnů). 

26. srpna 1968 jsou umístění 
polských a sovětských vojsk 
hlášena v okolí obcí Jilemník, 
Dolní Krupá, Kojetín, Krásná 
Hora, Bezděkov a Čekánov. 

Podle zpráv ze zasedání národ-
ního výboru bylo již 27. srpna 
zajištěno normální zásobování 
a bezproblémové vysílání roz-
hlasu. Také byl zajištěn dosta-

tek denního tisku. Vycházela 
Jiskra, Pochodeň a mimořádně 
Cesta Vysočiny. Běžní lidé si 
krátili čas debatami nad sou-
časnou situací a poslechem 
rozhlasu. Práce téměř ustala. 

V noci z 27. na 28. srpna se ve 
městě objevily nové protioku-
pační nápisy a hesla. Během 
dne se o „odpověď“ pokusi-
la polská vojska, když byly 
z vrtulníku shazovány letáky 
s obsahem, že Poláci přišli do 
Československa zachránit vy-
moženosti socialismu. Nápisy 
v ulicích ale neměly dlouhého 
trvání. Již 30. srpna byly na 
žádost Poláků odstraněny. 

Protože s cizími vojsky bylo 
nutné neustále řešit různé pro-
blémy, byla 12. září 1968 urče-
na komise pro styk s armádami 
Varšavské smlouvy. Členové 
se snažili nejen zajišťovat 
provoz dopravních prostředků 

přes prostory, kde byla umís-
těna cizí vojska, ale také řešit 
různé fámy. Například, že pří-
tomnost polských jednotek na 
okrese zapříčiňuje nedostatek 
vody a masa, že vojáci roz-
stříleli pneumatiky doktorovi 
z České Bělé atp. 

„Díky“ smlouvě o dočasném 
pobytu sovětských vojsk bylo 
realizováno stažení většiny 
sovětských a všech nesovět-
ských jednotek z území ČSSR. 
Z okresu Havlíčkův Brod se 
všechna vojska (polská jednot-
ka od Kojetína a sovětští vojá-
ci z okolí Melechova) odsunu-
la do 5. listopadu 1968. 

Město však nezůstalo dlou-
ho bez dozoru okupantů. Na 
sklonku roku 1968 byla do 
vily u rybníka Hastrman nastě-
hována ruská komandatura. Ta 
zde sídlila údajně do počátku 
80. let, kdy se přesunula do 

Zdechovic. Zde umístění vojá-
ci byli často zváni jako čestní 
hosté na všemožné akce pořá-
dané ve městě i blízkém okolí. 
Rovněž byly pořádány besedy 
se školáky o „kontrarevoluci“ 
z let 1968 - 1969. Ruští vojáci 
byli v mnoha názorech, na čes-
ké poměry, až příliš reformní. 
Tak například, když se jich ně-
kolik profesorů z gymnázia ze-
ptalo, co si myslí o čs. volbách, 
vcelku bez okolků odpověděli: 
„A vy si skutečně myslíte, že 
vaše volby jsou svobodné?!“ 
Nebo když se jiný gymnaziál-
ní kantor ptal na jejich názor 
na Stalina a jeho dobu, odpo-
věděli mu vojáci v duchu XX. 
sjezdu KSSS. 

Samotný akt okupace však byl 
jen teatrální předehrou k další-
mu zkřivení páteře mnoha lidí 
pří následných mohutných pro-
věrkách na smýšlení a chování 

občanů během invaze. A tak 
znovu bylo mnoho lidí vyho-
zeno ze zaměstnání, mnoho 
lidí nesmělo studovat, mnoho 
lidí skončilo ve vězení... 

   Ruku v ruce s tím šlo také 
přehodnocení názoru na samot-
nou operaci Dunaj. Okupace 
začala být brána jako to nejlep-
ší co nás mohlo potkat (i přes ty 
mrtvé a zraněné, i přes značné 
materiální škody). V Havlíč-
kově Brodě to dokonce došlo 
tak daleko, že dne 19. srpna 
1970, bylo OV SČSP navrže-
no, aby 21. srpen byl zařazen 
mezi významné dny ČSSR jako 
„Den plnění internacionální 
pomoci na obranu socialismu 
v ČSSR“. Tento návrh projed-
naly místní orgány NF a zasla-
ly jej ÚV KSČ, předsednictvu 
vlády ČSSR a ÚV NF. Jak bylo 
s touto prosbou dále naloženo, 
bohužel není známo. 

A jak skončil Jaroslav Al-
brecht? Jak jinak než špatně. 
Protože vrátil svá vyzname-
nání jako jeden z mála stále 
sloužících vojáků, byl i on 
v době normalizace vyhozen 
z armády. Odevzdaná sovět-
ská vyznamenání mu vrátil až 
Michail Gorbačov. Pplk. J. Al-
brecht zemřel v 90. letech. 

Po odchodu cizích vojsk se 
komise pro styk s okupanty 
pokusila o vyčíslení škod, kte-
ré na okrese Havlíčkův Brod 
vznikly pobytem polských 
a sovětských vojsk. Částka se 
vyšplhala na cca 1,2 milionu 
tehdejších korun. A to se na 
našem okrese okupanti chova-
li vcelku slušně a nedošlo ani 
k žádným ztrátám na životech. 
Horší než všechny materiální 
ztráty byla však další morální 
rána pro celou společnost...

 Připravili: pty a mac

Ostatní

Ostatní

Zaměstnání

Hledám paní na pravidelný týdenní 
úklid domácnosti (zhruba 5 hodin 
týdně) v centru Havlíčkova Brodu. 
Tel.: 606 651 643

Pracovník ostrahy
Přijmeme pracovníka ostrahy pro 
směnný provoz v Havl.Brodě, Polné 
a Přibyslavi.
Vhodné pro starobní nebo invalidní 
důchodce. 
Tel.: 602 480 509
Pracovník úklidu
Přijmeme pracovnice na dopolední 
nebo odpolední úklid v Havl.Brodě. 
Vhodné pro invalidní nebo starobní 
důchodce. Tel: 602 480 509
Tel.: 602 480 509

Výškové a natěračské práce. 
Nátěry střech, okapů, svodů 
a oken.
Tel.: 728 103 860

VÝKUP PADANÝCH  JABLEK
HARBECAR Havlíčkův Brod
Po - Pá     08.00 – 18.00
So - Ne     16.00 – 18.00 
po dohodě i mimo pracovní dobu
Tel. 602 449 124

Internetové vizitky – pro všechny, 
kdo chtějí mít své místo na internetu.
Vytvoříme pro vás minimalistickou 
internetovou prezentaci – plnohod-
notné mikrostránky www, nízké 
náklady, rychlá realizace a uvedení 
do provozu.
Více informací na tel.: 774 154 432 
nebo 722 263 940

Digitální vzpomínky - převod 
vašich starých videokazet na disk 
DVD, které můžete přehrávat v po-
čítači nebo stolním DVD přehrávači.
Přepis můžeme udělat i na USB disk. 
Cena od1,50Kč / minutu.
Více informací na tel.: 774 154 432 
nebo 722 263 940

Koupím

Koupím starší auto do 30000 Kč 
na dojíždění do práce.
Tel.: 605 131 973

VOLEJTE ZDARMA. Výkup vozů 
v jakémkoliv stavu i bez STK, pení-
ze ihned v hotovosti.
Tel.: 800 992 992

INZERCE

Stavbyvedoucí
Firma DOSTAV HB hledá stavbyve-
doucí.
Kontakt 732 977729
Rozpočtář
Firma DOSTAV HB hledá rozpočtá-
ře.
Kontakt 732 977 729

37 let, hledám přátelství se ženou milé 
a skromné povahy ve věku 24 až 35, 
štíhlé postavy, bez závazků a bezdět-
ná. Jmenuji se Radek.
Sms na tel: 721 425 985

Dny evropského dědictví 
na světelském zámku

Zámek ve Světlé se opět zapo-
juje do celoevropské akce, při 
které se každoročně zpřístupňují 
nejzajímavější památky a která 
zvyšuje obecné povědomí o na-
šem kulturním dědictví. V sobotu 
10. září budou zámecké interiéry 
otevřeny od 10 do 17 hodin. Na 
všechny zámecké okruhy je pro 
návštěvníky připraveno zvýhod-
něné vstupné. Ve večerních ho-

dinách se bude konat Zámecká 
noc – netradiční prohlídky zámku 
včetně sklepení, opravených pro-
stor i míst, která na rekonstrukci 
teprve čekají. Večerní prohlídky 
jsou plánovány na 19. a 20. ho-
dinu, případně 21. hodinu, pokud 
se sejde alespoň deset zájemců. 
Rezervace na info@zameksvetla.
cz nebo tel. 778 075 588 je nutná!
 -jv-

Dva certifi káty na Havlíčkobrodsko
Řadu výrobků, které nesou ozna-
čení Regionální potravina Kraje 
Vysočina, rozšířilo sedm nových 
produktů s výjimečnou kvalitou 
a vynikajícími chuťovými vlast-
nostmi. V sobotu 20. srpna ve 
Westernovém městečku Šiklův 
mlýn hejtman Kraje Vysočina 

Jiří Běhounek předal vysočin-
ským producentům certifi káty. 
Mezi oceněnými byly dvě fi rmy 
z Havlíčkobrodska: Farma rodiny 
Němcovy s.r.o. a jejich tvarohový 
krém slazený borůvkami a Vesa 
Česká Bělá a.s. se svými Keřkov-
skými rohlíčky z České Bělé.

Oceněný výrobek získá právo 
zdarma užívat značku Regionál-
ní potravina po dobu čtyř let na 
svém obalu. V současné době 
značku nosí 577 produktů ze 13 
regionů Čech a Moravy. V Kra-
ji Vysočina značku Regionální 
potravina aktuálně využívá 51 
výrobků. 

Prestižní značku Regionální 
potravina uděluje ministerstvo 
zemědělství sedmým rokem nej-
lepším výrobkům od malých 
a středních regionálních produ-

centů ve 13 krajích Čech a Mora-
vy. O tuto značku pro rok 2016 
usilovalo celkem 54 produktů od 
23 výrobců. Přihlášené hodnotila 
osmičlenná komise tvořená zá-
stupci Ministerstva zemědělství 
ČR, krajského úřadu, Státního ze-
mědělského intervenčního fondu, 
Státní zemědělské a potravinář-
ské inspekce, Státní veterinární 
správy ČR, Agrární komory ČR 
a Potravinářské komory ČR.  

 (KÚ/mal)

O stavbu domova pro seniory má 
zájem jedna fi rma

Chotěboř (ika) – Vedení města 
Chotěboř již zná možného adepta 
na realizaci domova pro seniory 
v lokalitě Koubek v Chotěboři. 
Ve středu 24. srpna došlo k ote-
vření obálek k vypsané soutěži na 
dodavatele stavby. 

„Doručena byla jedna nabídka, 
která obsahovala všechny nále-
žitosti, jež jsme požadovali. Po-
suneme ji tedy k posouzení Radě 
města. Ta nabídku pak předloží na 
schválení zastupitelstvu,“ infor-
moval starosta Chotěboře Tomáš 
Škaryd. O konkrétním zájemci 
zatím hovořit nechtěl. 

„V tuto chvíli to ani nelze přede-

vším proto, že vše budeme teprve 
projednávat. Ale mohu říct, že 
zájemce o realizaci domova pro 
seniory je z České republiky,“ do-
plnil. Zároveň dodal, že je už vše 
připravené na to, aby se postup-
ně celý Koubek stal vlastnictvím 
města. „Jsem rád, že zastupitelé 
tuto myšlenku podpořili. Lokalita 
Koubek je velmi lukrativní, co se 
týče poskytování sociálně-zdra-
votních služeb. Majitelé všech 
pozemků souhlasili s podmínka-
mi. V krátkém časovém horizontu 
se chystáme k podepsání jednotli-
vých smluv,“ dodal. 

Fotosoutěž Brody v Brodě
Fotostředisko Havlíčkův Brod, 
jeden z nejstarších fotoklubů 
v ČR, pořádá již čtvrtý ročník 
fotografické soutěže pro širo-
kou veřejnost z celé České re-
publiky se zaměřením na měs-
ta, která mají v názvu „Brod“. 
Projekt navazuje na předchozí 
úspěšné ročníky a je realizo-
ván za aktivní pomoci a účasti 
měst Havlíčkův Brod, Český 
Brod, Uherský Brod, Vyšší 
Brod a Železný Brod. V le-
tošním ročníku jsou dány tyto 
tři soutěžní kategorie: Krásy 
města - detail, Život ve městě, 
Staré a nové. Celá akce má ne-
komerční charakter, případný 
výtěžek bude použit zejména 
na podporu mladým začínají-
cím fotografům a rozšíření vý-

stavní činnosti. Z fotosoutěže 
bude bude vytvořena kolekce 
nejlepších 30 až 40 fotografií 
a tato putovní výstava bude 
postupně ke shlédnutí ve všech 
zúčastněných městech během 
roku 2016 a 2017. Vzhledem 
k tomu, že vystavené fotogra-
fie jsou amatérská díla širo-
ké veřejnosti a fotografie je 
v současnosti nejrozšířenější 
tvůrčí činnost, bývají tyto vý-
stavy hojně navštěvovány. 

Podrobné podmínky soutěže 
najdete na www.fotobrody.
cz, přes tyto stránky se zasí-
lají i fotografie do soutěže. 

Uzávěrka soutěže je 30. 9. 
2016. (klu)

S Vysočinou do Evropy poosmé
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V srpnu se zúčastnili atleti TJ Jiskra HB několika závodů
Začátkem srpna hodil na vrhač-
ských vícebojích Jiří Dvořák 
v Kolíně  oštěpem 62,87 m a skon-
čil na 2. místě.

Jan Nikl ve Velkém Meziříčí sko-
čil na výškařských závodech 191 
cm a tím si zajistil 3. místo.

14. srpna na Velké ceně Třebíče 
získali medaile Jan Nikl za 2. mís-
to ve skoku vysokém, Jiří Dvořák 
za 3. místo v oštěpu a Čeněk Musil 
za 3. místo ve skoku dalekém.

O týden později, 20. a 21. srpna, 
probíhala 4. kola II. ligy. Ve skupi-
ně B si z hostujících za Pacov ved-
li nejlépeČeněk Musil, který zís-
kal body za 2. místo na 400 m př. 
a za 8. místo na 400 m, Jan Nikl 
byl druhý ve skoku vysokém a 8. 
v hodu oštěpem a David Podoba 
byl třetí v hodu oštěpem v osob-
ním rekordu 50,71 m.

Ve skupině C hostuje za Ústí nad 
Orlicí Zuzana Beránková a také 
bodovala v bězích na 400 a 800 
m, v obou závodech skončila na 
7. místě.

Bodový zisk zajistil Turnovu i Jiří 
Dvořák ve skupině D v Liberci. 
V hodu oštěpem skončil na dru-
hém místě výkonem 56,45 m, ve 
skoku vysokém na třetím místě 
výkonem 178 cm a ještě byl 7. 
v trojskoku výkonem 11,98 m.
27. srpna na KP jednotlivců žactva 
získala Natálie Kováčová 3 me-
daile. Zvítězila ve vrhu koulí vý-
konem 11,18 m /2 kg/ a krajskou 

přebornicí se stala i na 800 m za 
2:38,09 min. Na 150 m byla dru-
há časem 20,83 sec. Další medaile 
vybojovaly naše žákyně na 1500 
m, Aneta Vomelová byla na 2. 
místě a Šárka Vrbová na 3. místě.

Taktéž 27. srpna se zúčastnili naši 

závodníci i Mistrovství ČR do 22 
let. David Podoba hodil oštěpem 
46,18 m a skončil na 14. místě. 
Čeněk Musil běžel 400 m př. za 
59,88 sec. Do fi nále sice nepo-
stoupil, ale pozitivní bylo, že měl 
ze všech překážkářů nejrychlejší 
startovní reakci. (mac)

Atletika

Biketrial

Zápas

SoftballŠachy

Natálie Kováčová

2. místo Aneta Vomelová, 3. místo Šárka Vrbová

Blansko (jpl) - 117 jezdců z 12 
států světa se sešlo v týdnu od 8. 
do 13. srpna na startu jubilejního  
25. Mistrovství světa v biketrialu 
2016 v Blansku.
Každá kategorie jezdců absol-
vovala dva samostatné závody,  
z kterých vzešlo celkové pořadí.
Marek Pochtiol /Trial Žižkovo 
Pole/ startoval v úterý  9.8. v ka-
tegorii Minime. V této kategorii 
bylo 22 jezdců. Jelo se převážně 
v lese na kamenité trati, kdy ka-
meny byly stále vlhké a nepří-
jemně klouzaly. Z tohoto důvodu 
nepatří  Blansko k Markovým  
oblíbeným destinacím, profi l tra-
tě nevyhovuje jeho stylu jízdy. 
Podmínky však byly pro všechny 
stejné
Markovi se  dařilo, i když se ne-
vyvaroval několika  chybičkám.  

Obsadil 3. místo za svými nej-
většími soupeři, ale zároveň i ka-
marády Rollsem a Morewoodem 
z Velké Británie. Mistrovství si 
rozjel  nadějně.
Druhý závod se jel v pátek 12.8. 
Hned od začátku Mára dělal chy-
by a po prvním  kole byl až na 
9.místě. Ve druhém kole se mír-
ně zlepšil, ale stačilo to jen na 6. 
místo. V celkovém pořadí letošní-
ho MS obsadil těsně  nepopulární  
4. místo.
Výsledky
1. místo Rolls Charlie GB                
50.b.
2. místo Morewood Adam GB                  
40.b.
3. místo Suarez Pablo   E                  
27.b.
4. místo Pochtiol Marek CZ                 
26.b.

Mistrovství světa v biketrialu
HANDBALL CAMP 2016

Ve dnech 23.-26.8.2016 se nám 
podařilo, společně se Střediskem 
volného času, realizovat první 
házenkářský camp jak pro mla-
dé členy našeho oddílu, tak pro 
širokou veřejnost. Celkem se při-
hlásilo přes 50 dětí a bezmála po-
lovina byla právě z „neházenkář-
ské rodiny“, zbytek tvořili hráči 
mladších žáků, starších žaček 
a přípravky. Každý den byl velmi 
nabitý, dopolední trénink rozpů-
lený svačinou, oběd v restauraci 
s následnou studenou odměnou 
v podobě zmrzliny a polední vol-
nočasová aktivita pro načerpání 
sil do odpoledního tréninku. Do-
polední a odpolední tréninky se 
konali pod vedením trenérů oddí-
lu házené v tělocvičně a na ven-
kovním hřišti ZŠ Nádražní a také 
na házenkářském hřišti Aloise 

Prokopa na stadionu. Náplní 
tréninků našich týmů bylo oprá-
šení fyzické kondice po letních 
prázdninách, opětovné stmelení 
kolektivu a také spousta herních 
dovedností s míčem. Zbylým 
dětem jsme připravili nejrůzněj-
ší soutěže s míčem, střelbu na 
branku, překážkové dráhy a také 
jsme se jim pokusili přiblížit sa-
motnou házenou jako alternativní 

způsob pohybu k tělesné výchově 
nebo k jejich prioritnímu sportu. 
Po takto náročných trénincích 
určitě každému přišli vhod vol-
nočasové aktivity jako například 
deskové hry, opékání buřtů, ne-
bopohybové hry na Šeptouchově 
pod vedením výborných vedou-
cích M. Mainerové, A. Šťastné 
a M. Součkové. Zato jim patří 
velký dík, další velké poděková-

ní směřujeme na paní ředitelku 
ZŠ Nádražní, která nám poskyt-
la prostory školy ke konání této 
akce a také panu Hornému, který 
si pro nás připravil velmi naučné 
odpoledne s atletickou abecedou. 
Samozřejmě největší dík patří 
všem rodičům, kteří děti přihlá-
sili, podporovali je a každý den 
nám je svěřovali do péče. Posled-
ní dík patří i všem zúčastněným 
dětem, které vydržely celé čtyři 
dny běhat, skákat, házet, padat, 
soutěžit aradovat se. Doufáme, že 
se jim camp líbil a pevně věříme, 
že se uvidíme buď na trénincích, 
nebo na dalších projektech oddílu 
házené v následujícím roce (na-
příklad v druhém ročníku školní 
ligy, na který se moc těšíme).
 Organizační tým 
 Handball campu 2016 

Modlíkovský„taxis“ je připraven

Hobby traktorový závod je při-
praven na sobotu 10. 9. 2016 kdy 
se půl hodny po poledni Modlíko-
vem rozezvučí motory domácích 
traktůrků a přibližovadel. Soutěž 
tradičně začne spanilou jízdou 
a pak se závodníci vydají na peč-
livě připravenou trať. Soutěžit se 
bude v kategoriích: odpružené, 
neodpružené, moto-vari, Fichtel 
Cup. Závodníci změří svůj um 
a sílu strojů již na 8.ročníku této 
soutěže. Na dobře známé trati se 
opět objeví novinky.
Amatérští závodníci předvedou, 
že jsou výteční konstruktéři, ale 
i fantastičtí šoféři.  Alois Kal-
ců, pořadatel a závodník v jedné 
osobě, si pochvaluje úroveň celé 
soutěže a i to, že se do Modlíkova 

sjíždějí závodníci od Plzně, Opa-
vy a z jižní Moravy. A to vypoví-
dá tom, že se jedná o závod vel-
mi oblíbený. Celá akce má sice 
nádech recesistické akce, přesto 
ji závodníci berou vážně a ne-
podceňují detaily. Traktoriáda je 
také přehlídkou mnohdy zajíma-
vě konstrukčně řešených strojů, 
které by traktorem nazval asi 
jen málokdo. A tak i tentokrát se 
soutěžící budou držet hesla- Není 
důležité vyhrát, ale dojet do cíle 
v pořádku. 

I letos Auto Racek věnuje jedno-
mu divákovi auto na víkend a pro 
soutěžící jsou připraveny ceny od 
AutoŠrámek. (jso)

SOUSTŘEDĚNÍ 2016

Zápasníci brodského oddílu se 
zúčastnili 20. – 27. srpnaletního 
soustředění v Dobré u Světlé nad 
Sázavou. Trénink byl zaměřen na 
technickou a fyzickou připrave-
nost závodníků. Zúčastnilo se 45 
mladých zápasníků pod vedením 
trenérů Zdenka Švece, Tomáše 
Šimka, Jiřího Zachariáše, Rad-

ka Satrapy a Zdenka Kocmana. 
V nejbližší době nás čeká mezi-
národní turnaj na Slovensku 2. – 
3.září a tradiční mezinárodní tur-
naj mládeže „Memoriál Františka 
Červína“ v Havlíčkově Brodě 16. 
– 17.září za účasti – Slovenska, 
Německa, Chorvatska, Ukrajiny, 
Polska a Rumunska. (bob)

Brodští softballisté zakončili základ-
ní část Extraligy v Chomutově a za-
končili ji vítězně. Bilance Hrochů je 
24 výher a šest porážek, což zname-
ná druhé místo a přímý postup do 
semifi nále play-off. Semifi nálovou 
sérii Hroši zahájí 24. září a jméno 
jejich soupeře vzejde po čtvrtfi nálo-
vých zápasech. Ještě o týden dříve 
sehrají v Praze fi nále Poháru ČSA, 
kam se probojovaly čtyři týmy po 
dvou kvalifi kačních turnajích. 
Hroši – Beavers Chomutov 8:1 
a 7:4

Úvodní zápas byl jasnou zále-
žitostí Hrochů, kteří ve druhé 
směně čtyřikrát skórovali, totéž 
zopakovali v páté směně a pro 
rozdíl sedmi bodů zápas předčas-
ně ukončili. Do odvety vystřídal 
na nadhozu Jaroslava Müllera To-
máš Siwek a i přes vyrovnanější 
průběh si i on připsal vítězný zá-
pas. Homerunem se prezentoval 
Novozélanďan Alfons Oveiniko-
vas a kapitán týmu Karel Kadeč-
ka. (dsy)

Mistrovství Evropy mládeže 2016
převzato od ŠK Světlá nad Sázavou 
- účast Simony Suchomelové
Letošní Mistrovství Evropy mlá-
deže se konalo od 17. do 27. srpna 
v TOP Hotelu v Praze. Díky čes-
kému pořadatelství se mohli naši 
mladí šachisté zúčastnit Mistrovství 
Evropy za výhodnějších podmínek 
a Šachový svaz ČR umožnil start 
všem „zájemcům“. Na ME tak star-
tovalo celkem 185 hráčů a hráček 
v 12 věkových kategoriích. Šacho-
vý klub Světlá nad Sázavou repre-
zentovala na Mistrovství Evropy 
Simona Suchomelová. Startovala 
v kategorii dívek do 18 let. Turnaj se 
hrál na 9 kol s tempem 90 minut na 
40 tahů plus 30 minut do konce par-
tie s přídavkem 30 vteřin na každý 
tah. Simona se utkala s pěti titulova-
nými hráčkami, jednou mezinárodní 
mistryní a třemi FIDE mistryněmi. 
Po pomalejším startu se jí povedl 
stoprocentní fi niš.  Simona získala 
5 bodů z 9 možných a v konečném 
pořadí vybojovala velice pěkné 23. 
místo v Evropě v kategorii dívek 
do 18 let. V pořadí početné výpravy 
hráčů České republiky zaznamenala 
9. nejlepší umístění. Věříme, že nás 
Simona bude stejně dobře reprezen-
tovat i na Mistrovství světa mládeže, 
které se bude hrát od 22. září do 3. 
října v Chanty-Mansijsku v Rusku.
Simona Suchomelová na Mistrov-
ství Evropy reprezentovala nejen 
Šachový klub Světlá nad Sázavou, 
ale i Českou republiku, Kraj Vysoči-
na a město Světlá nad Sázavou

Mezinárodní rychnovský šachový 
festival 2016 - 20. - 28. 8. Rychnov 
nad Kněžnou
Turnaj organizovaný z pověření 
Šachového svazu ČR rychnov-
ským Regionem Panda je rovněž 
ofi ciálním Mistrovstvím ČR hráčů 
nad 50, 60, 70 a 80 let. Startovalo 
v něm přes 100 hráčů z ČR, Polska, 
Slovenska a Ukrajiny. Turnaj se 
hraje v krásném prostředí Pelclo-
va divadla švýcarským systémem 
na devět kol v jednotlivých kate-
goriích (muži i ženy dohromady). 
Naši senioři měli poměrně početné 
zatoupení: Vlastimil Siebenburger, 
Vladislav Obůrka,JaromírPavlíš, 
Lubomír Bukáček, Josef Mička 
a Eva Kořínková z TJ Žďár nad Sá-
zavou, Jaroslav Horák z ŠK Gam-
bit Jihlava a Vilém Feldvábl z TJ 
Náměšť nad Oslavou.  Eva Kořín-
ková a Vlastimil Siebenburger zís-
kali v kategorii 50 + 4,5 bodů, což 
Vlastovi vyneslo celkové 9. místo, 
Eva byla 12. Mezi šedesátníky se 
nejvíce dařilo Jaromíru Pavlišovi, 
který získal 5 bodů a byl 29., Vla-
dislav Obůrka byl 47. (4,5 bodů), 
Lubomír Bukáček 54. (4 body) 
a Josef Mička 78. (1,5 bodu). V ka-
tegorii 70+ měl padesátiprocentní 
zisk 4,5 bodu Vilém Feldvábl, což 
stačilo na 26. místo. Jaroslav Horák 
byl s 2,5 body na 42. místě. 
Zvlášť se vyhodnocovalo umístění 
žen. V kategorii ženy nad 50 let ob-
hájila loňské prvenství Eva Kořín-
ková a stala se tak Mistryní České 
republiky pro rok 2016.   

DVĚ VÝHRY NA ZÁVĚRLetní šachování



Zatímco loňský nultý ročník proběhl celkem nenápadně (až na vyzdo-
bený podchod na Masarykově ulici), ten letošní už určitě nešlo pře-
hlédnout - už jen díky barevným lidským i zvířecím stopám v centru 
města, které vedly do Klubu OKO i do parku Budoucnost. Poslední 
prázdninový víkend byl v Havlíčkově Brodě ve znamení hudby, tance 
a především streetartu. Proč všechno to dění, to vysvětluje Aneta Jaro-
šová, jedna z hlavních organizátorek Urban art festivalu: „Naší hlavní 
myšlenkou je vdechnout život různým zákoutím a zpříjemnit zchátralé 
a nepříjemné urbanistické prostory s pomocí českých umělců (zná-
mých či neznámých)“. 

Součástí festivalu byly také prostorové instalace, dotvářené přímo na 
místě, z nichž některé by měly zůstat v parku natrvalo. Např. umělec, 
tvořící pod jménem Mr. Mirror, postavil stěnu, která v zrcadlových 
fragmentech odráží neustále se měnící realitu parku (na snímku), Ma-
těj Zámečník z Úsobí se svým ztvárněním třísky v oku inspiroval citá-
tem z Bible Kralické a cosi jako skleník postavil Josef Barták, který do 
své instalace umístil rostliny brambor „in vitro“ a doufá, že v parku 
vydrží. 

Opletené stromy a dámy s klubíčky vlny ze sdružení Motanice lákaly zá-
jemce k vyzkoušení některé z nezvyklých technik  jako třeba pletení na 
rukou nebo pomocí vidličky. Svou zručnost si mohli návštěvníci ověřit 
i v keramickém workshopu nebo u stánku s malbou motivů na látkové 
tašky či zkusit techniku ovládání japonského yoyo s názvem Kendama.

Pro ty hbité a nebojácné bylo u rybníka zřízeno lanové centrum, kde si 
pod dohledem zkušených provozovatelů mohl každý vyzkoušet výstup 
po žebříku i přechod po laně. Vše bylo samozřejmě jištěno, přesto si 
takový kousek žádal notný kus odvahy.

Sluníčko se po oba dny opravdu snažilo, a tak bylo příjemné posedět ve 
stínu a zaposlouchat se do hudby. V tomto případě (v neděli odpoledne) 
to byly hlavně písničky Karla Kryla v podání brodské skupiny Krylovci, 
po nich hrála skupina Denudace. V sobotu se představili Zdeněk Vět-
rovec a Potato Institut. Festival určitě vzbudil zájem veřejnosti a tak by 
se mohl naplnit i zamýšlený cíl organizátorů: založit tradici v pořádání 
Urban Art Festivalu, který je zaměřen na obnovení kulturního a spole-
čenského života ve městě a týká se širokého spektra veřejnosti různých 
věkových kategorií.  (text a foto: mal)
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Datum přijetí: 3. 8. 2016
Pohlaví: kočka
Narození: 2015
kastrovaná, odčervená očkovaná

Mia je ta nejmazlivější a nejpoho-
dovější kočka, jaká nám prošla ru-
kama. Když nám zavolala majitelka 
a chtěla se jí zbavit, nabídli jsme jí 
kastraci v rámci našeho kastračního 
programu a inzerci. Bohužel situa-
ce se vyhrotila tak, že Mia zůstala 
na naší veterinární klinice. Nyní už 
je kastrovaná, testovaná - na FIV 
a FeLV negativní a poprvé očkova-

ná. Kdyby si někdo takovouto maz-
livou kočku chtěl adoptovat přímo 
z naší kliniky v Havlíčkově Brodě, 
je vítán. Mia je opravdu skvělá 
a není to reklama:). Není jí ještě ani 
rok.

Vážené čtenářky, vážení čtenáři. I Vy nám můžete 
posílat Vaše foto úlovky. Podělit se o dění ve Vaší obci, 

ve Vašem okolí. 
Posílejte nám své fotografi e v elektronické podobě na 

email: redakce@cestavysocinou.cz, 
přidejte k Vaší fotce kratičký komentář.

Velikost jedné fotografi e může být maximálně 2 MB. 
Děkujeme a těšíme se na Vaše příspěvky.
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Kočičky k adopci
V novém kočičím útulku Mikeš HB z.s. je plno krásných kočiček, 
které hledají domov. My vám postupně některé z nich představíme.
Zkuste se také podívat na webové stránky http://mikeshb.tode.cz/ nebo 
na Facebook https://www.facebook.com/spolek.mikeshb. V případě 
zájmu napište na e-mail: mikeshb@seznam.cz.

Mia

RECEPTY
Šachovnice pod sněhem

Urban art festival 2016

Připravíme si:
Na pudinkg:
1,5 l mléka 
3 vanilkové pudinky
trochu cukru dle chuti

Na těsto:
6 vajec
20 dkg cukru
1 vanilkový cukr
½ hrníčku oleje
½ hrníčku vody
25 dkg polohrubé mouky
1 kypřící prášek do pečiva
0,2cl rumu
kakao

Poleva na těsto:
Šlehačka
3 zakysané smetany
Čokoládu (hořkou / sladkou)

Postup:
Žloutky z 6ti vajec a cukr utře-
me do pěny, potom postupně 
přidáváme vanilkový cukr, 
vodu, olej, polohrubou mouku, 
prášek do pečiva, kapku rumu 
a nakonec ze zbylých bílků 
ušlehaný sníh. Těsto, které nám 
tím vznikne, rozdělíme na půl. 

Jednu polovinu obarvíme ka-
kaem. Na vymazaný a moukou 
vysypaný pečící plech dává-
me naběračkou střídavě, jako 
na šachovnici, světlé a tmavé 
těsto. Pak na těsto na plechu 
dáváme a jemně rozetřeme 
vychladlý pudink. Vložíme do 
trouby a pečeme při 170°C asi 
35 minut.

Na upečený a vychladlý korpus 
pak rozetřeme polevu – ušle-
hanou šlehačku se zakysanou 
smetanou. Na úplný konec na 
vrch nastrouháme najemno čo-
koládu dle vaší chuti.
Dobrou chuť! (zce)

Otlučená nevzhledná zeď v Chotěbořské ulici získala díky Urban art 
festivalu nový kabát. Celkem devět mladých streetartových umělců 
z celé republiky na ní ztvárnili své pojetí času. Například dvanáctime-
trový motiv ciferníku je vlastně branou času a podle jeho ostravského 
tvůrce s uměleckým jménem Khoma symbolizuje zrod lidstva.

Jednolitou zeď vstupu do gymnázia zdobí zajímavá malba s názvem Zá-
vrať. Skupina s názvem Leviathan Crew pod vedením Kryštofa Kotíka 
použila motiv dobové fotografi e NASA, který lehce poupravila a pozor-
ný divák by tak mohl v průzoru poznat prvky z Havlíčkova náměstí.
 (text a foto: mal)

Oživení brodských zdí streetartem

Letopočet 1226z nejstarší dochované písemnosti papeže Honoria III. 
o obci Herálec napovídá, že před 790 roky patřila želivskému klášteru. 
Podstatně mladší snímek Mgr. Palátkové z konce prázdninového srpna 
je ze sluncem ohřívané herálecké pouti s lákavými atrakcemi- včetně 
aquazorbingu. Dodejme, že ty velké plastové koule umožňují zručným 
uživatelům nejen „chůzi“ po vodě. Aquazorbing vznikl v Asii roku 2006 
a o dva roky později se objevil u nás. JKt / NET Křemenáče stále rostou.  Foto Jar.Henzl 
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